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Vazeni chovatelég,

druhé cislo ¢asopisu DKU s nazvem FENOTYP je na svété. Opét
zde naleznete zajimavé informace a novinky z DKU, CMSCH, a.s.
a PLEMDATU, s.r.o.

Konec roku se nezadrzitelné blizi a urcité nikoho z nds na jeho
pocatku nenapadlo, jak zvlastni a turbulentni rok to bude. Koro-
navirovd pandemie a hlavné nejistota co bude dal, zkomplikova-
la Zivot nejednomu z nds. Rad bych chtél proto podékovat touto
cestou véem zaméstnancim DKU za pracovni nasazeni, disciplinu
a ohleduplnost v dobach rlznych omezeni a vdm chovatelim za
vstficnost a rozumny pfristup pfi komplikacich zpGsobenych naka-
zovou situaci. V naprosté vétsiné probihala kontrola mlééné uzit-
kovosti s prisnéjsimi hygienickymi pravidly dle béznych zvyklosti,
jen v nékolika malo pripadech doslo v kontrole mlécné uZitkovosti
k ur¢itému omezeni (cca v 6 %). Bud probéhlo tzv. mezitidobi (KU
se jeden mésic neprovedla) nebo byla stazena pouze data o na-
dojich a neodebiral se vzorek mléka. Obé tyto varianty jsou dle
mezindrodnich pravidel ICARuU mozné.

Zacatkem zafi, tésné pred dalsi vinou pfipravovanych omezeni,
pripravilo DKU pro vSechny zaméstnance spolecné pracovni setka-
ni. Cilem bylo proskolit zaméstnance DKU z bezpecnosti prace se
zamérenim na prisnéjsi dodrzovani hygienickych pravidel dle ak-
tualnich doporuéeni v uritych lokalitach CR, fesily se také dalsi

!

- HAEEG

moznosti, jak urychlit vystupy dat z kontroly mlé¢né uzZitkovosti
a jak dale snizovat chybovost, resp. jak vzniklé chyby co nejrych-
leji opravit. Technici KU byli téZ informovani o nové pfipravované
metodice kontroly uZitkovosti u robotického dojeni, na které se
nékolik z nich Uspésné spolupodili.




Pracovni setkani poslouZilo i jako vyména zkusenosti v proce-
su kontroly mléc¢né uZitkovosti mezi zkusenymi a méné zkusenymi
(novymi) techniky KU. Toto druhé spole¢né setkani nam potvrdilo,
Ze jdeme spravnou cestou, nebot kromé pracovnich témat maji
zaméstnanci moznost se blize seznamit se svymi kolegy, coz se na-
sledné promita do lepsi vzdjemné spoluprace.

A jelikoz FENOTYP 2/2020 vychazi v prosinci, rad bych za sebe
i své kolegy podékoval vam, chovatellim, za skvélou spolupraci
v letosnim roce, popral klidny advent, krdsné Vanoce a hlavné po-
hodu, dobrou mysl a pevné zdravi nejen o svatcich, ale i v nasledu-
jicim roce.
Vitézslav Burdych,
Druzstvo pro kontrolu uzitkovosti v CR




Zmény v popisu prubéhu porodu u skotu

Na zékladé dohody mezi svazy chovatell skotu (Cesky svaz chovatel&l masného skotu, z.s., Svaz chovatel( ¢eského strakatého skotu, z.s.

a Svaz chovateld holstynského skotu CR, z.s.) doslo od 1.10.2020 k upFesnéni stupnice a definice pribéhu porodd u skotu.

Plvodni popis pribéhu porodii:

Novy popis priibéhu porodt (platny od 1.10.2020):

kod vyznam popis L vyznam popis
1 snadny porod porod bez asistence 1 sadouci porod :eplc;ntanm porod bez pomoci osetfova-
2 normalni porod porod s pomoci maximalné dvou osob
) ) . . : orod s pomoci jednoho az dvou oset-
pomoc vice osob, asistence veterinare, 2 zvladnutelny porod ? . p J
- : PR P fovateld
3 tézky porod jednoznacné nezadouci prabéh porodu,
cisarsky rez 3 neadouci porod porod vyZzadujici pomoc i a vice osob
. o . nebo pomoc veterinarniho Iékare
tento kéd se pouziva pouze pro masna
S plemena pro jednoznacnou identifikaci cisarsky rez nebo tézky | porod vyZadujici Iécbu po porodu s opa-
4 cisarsky rez o 13 p 4 e ho
porodu cisafskym fezem (ostatni pleme- porod kovanou ndavstévou veterinare
na oznacuiji cisarsky fez kédem 3 R . A
| U ) PRI informace o prdbéhu porodu neni do-
. o)y . 9 neznamy prabéh porodu .
. informace o pribéhu porodu neni do- stupna
9 bez informace stupnd

Pozndmka: Mrtvé narozené tele jesté nemusi byt komplikovany porod. Priibéh

Poznamka: Mrtvé narozené tele jesté nemusi byt komplikovany porod. Pribéh porodu muze byt i 1 nebo 2.

porodu mulze byt i 1 nebo 2.

Popis je jiz nové uveden v zasadach vedeni Ustfedni evidence — automatizované zpracovani dat KU skotu.
Opravené zasady jsou k nalezeni na webovych strankach CMSCH: www.cmsch.cz
—-> Plemenarska prace
- KU — kontrola uzitkovosti
— Prehled metodik a tiskopisti pouZivanych v KU
- Metodika — Zasady vedeni UE — Automatizované zpracovani dat KU skotu
-> Srolovat na stranku 24

Zpracoval: V. Burdych, Druzstvo pro kontrolu uZitkovosti v CR




MIlécna farma roku 2020

ZDRAVI, REPRODUKCE A PRODUKCE ROZHODUIJE O VITEZI

Vyhodnoceni letosni soutéZe se diky koronavirové pandemii pfesunulo z jarnich mésicl na zacatek fijna a i vtomto obdobi muselo byt
verfejné vyhodnoceni zruseno. Pfesto chovatelé o vyhlaseni vysledk( soutéze ,MIécna farma roku 2020“ nepfisli. O vyhodnoceni soutéze
byli vSichni Ucastnici soutéze informovani elektronickym zplsobem. Umisténi vitéz( a video medailonky byly 1. fijna zverejnény na webo-
vych strankach soutéze www.mlecnafarmaroku.cz. Vitéze také s ocenénim osobné navstivili zastupci partner(.

Na webovych strankach www.mlecnafarmaroku.cz najdete i vysledky predchozich rocnikd, déle podrobnéjsi informace k hodnocenym
kritériim a hlavni partnery soutéze.

Druzstvo pro kontrolu uZitkovosti v CR gratuluje viem ocenénym chovateltim a véem zGcastnénym chovatel@im preje hodné Uspéch
v dal$im obdobi. A organizatoriim soutéze preje do dalSich ro¢nikl hodné optimismu.

Vysledky kategorie CESTR (62 farem)

Nazev spoleénosti / Farma Pofadi  Celkem bodu LS do 4,0 Lak. den \ET[]] Por. lak.
Lukrena a.s. / Rence 1. 109 366 145 89 2,30 151,09 30,14 2,36
PROAGRO Radesinska Svratka, a.s. / Radesinské Svratka 2. 108 362 187 90 2,32 148,36 30,55 2,71
Azos s.r.o. / Zakiany 3. 103 384 86 94 2,20 162,10 29,47 2,89
ZEOS LOMNICE a.s. / VKK Rvacov 4. 103 365 133 92 2,14 152,99 27,86 2,62
Zemédélské a.s. Horni Bradlo / Javorné 5. 102 372 186 88 2,45 152,27 32,12 2,43

Vysledky kategorie HOLSTYN (75 farem)

Nazev spoleénosti / Farma Pofadi  Celkem bodu LS do 4,0 Lak. den \ET[)] Pof. lak.
Unégovsky statek a.s. / Chrancovice 1. 103 371 161 89 2,70 172,98 37,63 2,36
Farma Hole / Barbora Pola¢kova 2. 103 388 179 89 2,62 156,69 35,94 2,29
ZD RGzovy paloucek (Morasice) / Ujezdec 3. 100 378 215 85 2,81 160,65 39,20 2,34
Druzstvo vlastnik( pidy Ametyst / Statek Dubinka 4, 100 361 123 95 2,41 149,76 31,74 2,10
Zemédélsko-obchodni druzstvo Zichlinek, Lukova 5. 100 385 127 91 2,44 162,19 33,57 1,97

Z publikovanych zdroj na webovych strankach mlééné farmy roku zpracoval V. Burdych, DruZstvo pro kontrolu uZitkovosti v CR




Druzstvo pro kontrolu
uzitkovosti v CR

je lidrem v poctu pro-
vedenych dojitelnosti
za kontrolni rok 2020

Ve FENOTYPU 1/2020 byl publikovan vyvoj poétu dojitelnosti
v Ceské republice za poslednich 15 let a byl vysvétlen diivod, pro¢
je dojitelnost (rychlost spousténi mléka) tak dileZitd. V soucasné
dobé jiz mame k dispozici pocty dojitelnosti za kontrolni rok 2020
a DKU opét zvysilo jak samotny pocet provedenych dojitelnosti,
tak i procentni podil na vSech vykonanych zkouskach dojitelnosti
v Ceské republice.

pocty dojitelnosti

T .
2 toho DKU % dojitelnosti

kontrolni rok vCR od DKU

1994-1995 10773 0
1995-1996 11969 0
1996-1997 8537 0
1997-1998 7619 0
1998-1999 8587 0
1999-2000 7152 0
2000-2001 8509 0
2001-2002 9964 0
2002-2003 12717 0
2003-2004 12724 0
2004-2005 13 698 0
2005-2006 13307 0
2006-2007 14170 0
2007-2008 12 500 0
2008-2009 12533 0
2009-2010 11042 0
2010-2011 9736 0
2011-2012 10126 0
2012-2013 10577 0
2013-2014 10168 0
2014-2015 9275 0
2015-2016 8972 0
2016-2017 8506 1119 13,16
2017-2018 14199 6 853 48,26
2018-2019 21964 16 162 73,58
2019-2020 33136 26423 79,74

Zpracoval V. Burdych, Druzstvo pro kontrolu uzitkovosti v CR




Pocet somatickych bunék
I1) bazénové vzorky mléka

Uvod

Pocet somatickych bunék (PSB) je, vedle zdravotniho ukazatele
mlééné Zlazy savcQ, resp. hospodarskych zvirat, u individualnich
nebo ¢tvrtovych vzork( mléka, duleZitym hygienickym ukazatelem
u bazénovych vzorkd mléka. Ukazuje zde, pfi zvySené hodnoté,
predevsim na pfimés mléka plvodem od zvifat se subklinickou
mastitidou, kdyZ klinické pfipady jsou vétsSinou pfislusnymi kont-
rolnimi mechanismy pfi dojeni eliminovany z dodavky mléka do
mlékarny. To plati ve vyspélych mlékarskych zemich, a nemusi
tedy platit obecné, celosvétové. PSB v bazénovém mléce je pro
ucely proplaceni kvality mléka v CR stanovovan v akreditovanych
mléénych laboratotich CMSCH, a. s. (cca 3/4 plochy) a v laboratofi
mlékarny Madeta (cca 1/4).

ProtoZe mléko se zvySenym PSB, a byt jen subklinickou mas-
titidou, do urcité miry méni své slozeni a fyzikdlné-chemické
vlastnosti, projevi se tyto zmény zhorsenim také ve vlastnostech
technologickych (syfitelnost, kysaci schopnost, termostabilita),
coz mlize ohroZovat zpracovani na kvalitni mléc¢né vyrobky, zejmé-

proto, Ze i relativné zdravé stado dojnic zahrnuje ¢asto az 30 %

dojnic v laktaci se subklinickou mastitidou, kdy v problematickych
stadech tento podil mdze Cinit az 75 % a vice. Pod 25 % subkli-
nickych mastitid se dostanou jen vyjimecné dobra stada a nulovy

stav, resp. stav pod 10 %, je z biologicko-technologickych divoda
prakticky vyloucen i u malych stad.

Ptes svou technologickou vyznamnost, aplikace limitnich hod-
not PSB u bazénovych vzorkd mléka v kontrole jeho kvality (hy-
gienicky ukazatel) primarné informuje o biologicko-fyziologicko-
patologickém riziku, tedy aby nedochazelo ke zvysenému vyskytu
mastitidnich patogent v bazénovém mléce, a jejich pfipadnych
toxin(, kde pak vseobecny poZadavek pasterace tyto necetné pa-
togeny znici. Z divodu faktické vécnosti riznych forem mastitid
ve stddech, a mozZnosti je jen eliminovat, je velmi dlleZita jejich
prevence (Obr. 1), kterd zahrnuje rizné formy provadéni antimas-
titidniho programu, ktery miva v rlznych obménach 5 zakladnich
bodd, které budou dale zminény.

PSB se jako ukazatel postupné stal vyznamnou soucasti potra-
vinarské legislativy a pfirucek doporucenych ke kontrole zdravi zvi-
fat. Tim stale je a pravdépodobné dlouhodobé bude. Je proto di-
lezité, ackoliv fada véci je praktickym odbornikim dobfe znama,
opakované shrnout rdmcové nékterd zakladni fakta pro Sirokou
chovatelskou verejnost, aby PSB, jako ukazatel zdravi a hygieny
v mlékarstvi, mohl byt ucelné vyhodnocovan a efektivné interpre-
tovan. Dale v nasich podminkach historické prevahy vétsich stad
dojnic plati, Ze vyrobit kvalitni mléko za téchto okolnosti je obecné




Proto jsou chovatelé dojnic, v jedné z nejnarocnéjsich potraviny
produkujicich biotechnologii, nuceni dbat o rozvoj svych odbor-
nych poznatkd a prehledu, aby byli schopni zabezpedit stale se
zptisnujici kvalitativni pozadavky.

Obr. 1 Schéma uplatnéni prevence pfri snizovani ztrat mlécné uzitko-
vosti dojnic v disledku produkénich chorob - zejména metabolickych
dysbalanci a poruch sekrece mléka.

Stado dojnic v ase:

Oblast prevence Oblast 1é¢by

Postupny rozvoj produkénich chorob, jejich subklinické

piiznaky a Sifeni ve stadé

Ekonomické

Ztréty: 09'% inosné HH vysoké !

PSB a dojivost stad krav

PSB v bazénovém mléce mél v CR pomalejsi dynamiku vyvoje,
pokud jde o lepSeni kvality, nez tomu bylo napf. u celkového poctu
mikroorganism(, nebo rezidui inhibi¢nich latek. Nicméné, pramér-
né hodnoty PSB bazénového mléka v osmdesatych letech byvaly
500 az 600 10°xml?. Presto, v poslednich letech Ize zaznamenat
vyraznéjsi trend lepseni, ktery vSak i tak ma stale své rezervy (Obr.
2). PSB se horsil z 237 103xml™* 1997 na 259 103xml* 2001-2 a 252
10%xml* 2005, o 8,0 %. V roce 2016 byl PSB 223 10*xml?. Od
roku 2010 je zfejmy trend zlepseni. Pro budoucno vsak za cilové,
uspokojivé primérné hodnoty lze strizlivé povazovat PSB pod 175
103xml2.

Stejné jako u individualnich vzork( mléka Ize i u bazénovych
vzork(ll odhadovat ztraty dojivosti zvifat zpsobené poruchami se-
krece mléka (mastitidami) podle PSB, jen tyto odhady jsou méné
presné, nebot ¢asto je vyrazeno mléko klinickych a zavaznych sub-
klinickych pripadU. Presto se jedna o ucelny postup (Tab. 1). Pokud
za ,zcela zdravé“ Ize oznacit mléko s PSB pod 100 10°xml?, pak je
zifejmé, Ze stale jesté i tato hodnota je provazena odhadem ztrat
dojivosti 3,3 %. Jestlize limitem vybérového mléka muze byt lo-
kalné (priplatek podle mlékarny) 200 a 300 103xml?, ztraty zde jiz
odpovidaji ekonomické vyznamnosti s 6,6 a 8,6 %. Kvalitativni limit
PSB, v CR a EU, 400 103xml™ pak je teoreticky zatizen praktickou
ztratou dojivosti krav 10,0 %, a to je hospodarsky velmi vyznamné,
proto nemUze s takovou hodnotou v bazénovém PSB na chovech
panovat jakékoliv uspokojeni, jak je bohuZel misty realitou.

Obr. 2 Dynamika vyvoje poctu somatickych bunék v dodavaném
mléce (bazénové vzorky v CR, ROUBAL et al.).
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Tab. 1 Odhad relativnich ztrat dojivosti podle bazénovych PSB.

Ztrata mlécné uzitkovosti v %

Pocet somatickych bunék v 10°xml*

PSB a limity kvality mléka

Kvalitativni stropové limity bazénovych PSB pro dodavky do
mlékaren v jednotlivych zemich jsou pomérné velmi variabilni, ale
nemély by byt, protoZe takto mohou interferovat do trhu s mlé-
kem nerovnymi podminkami s ohledem na naklady v prevenci
mastitid, bohuZel. Pfidrzme se pouze mlékarsky vyspélych zemi.
Tak napt. v celé EU, tedy véetné CR, plati zakladni limit (kvalita
mléka standard/nestandard) do 400 103xml™. Je zfejmé svétové
,nejprisnéjsi“, presto interferuje se ztratou dojivosti v dlsledku
mastitid, jak bylo uvedeno cca 10 % (Tab. 1). Na tyto skutecnosti
by mél byt bran ohled v pfipadnych mezinarodnich obchodnich
smlouvach, ale zpravidla neni, coz prakticky znamena nerovny trh.
Napfr. nékteré staty USA pouZivaji limit az 750 103xml? nebo Ka-
nada 500 103xml?, coz jiz predstavuje ztratu dojivosti az 11 a vice
%, ale zejména i relevantné nizsi nutri¢ni a technologickou kvalitu
suroviny pro naro¢néjsi mlécné vyrobky, nebo konzumniho mléka

k primé spotrebé. Tento stav je jiz dlouhodoby.

Bazénové PSB a slozeni a kvalita mléka

Protoze PSB je vedle zdravotniho ukazatele také hygienickym
ukazatelem v bazénovych vzorcich mléka, jak bylo zminéno, Ize tak
predpokladat, Ze miZe existovat pozitivni vztah mez PSB a celko-
vym poctem mikroorganismG (CPM), jako hlavnim hygienickym
ukazatelem. ZhorSena hygiena chovu, zvirat a jejich dojeni, vyssi
CPM v mléce, muZze celkem logicky znamenat i vyssi frekvenci vy-
skytu patogen( mastitid ve staji i mléce. Studie potvrdily, Ze exis-
tuji kladné korelace mezi CPM a PSB hodnotach obvykle od 0,15
do 0,35 v kravském a ovéim mléce, ale tento vztah nebyl prokazo-
van v mléce kozim, patrné pro jeho velmi vysokou variabilitu PSB
silné zavislych na cetnych faktorech (zdravi vemene, vyZiva, stres
zvirat) véetné pocasi. V kozim mléce proto byly tyto korelace nevy-
znamné, nulové, nizké kladné i nizké zaporné.

PSB v bazénovych vzorcich mléka Uzce souvisi s vyskytem
mastitid, resp. poruch sekrece mléka, ve stadé a dale s kvalitou,
resp. sloZzenim a vlastnostmi mléka, zejména technologickymi. Je
znamé zhorseni syfitelnosti mléka, jako ¢asu koagulace mléka syfi-
dlem a tvorby kvalitni syfeniny, kysaci schopnosti mléka uslechti-
lymi kulturami, zejména jogurtovou, a také termostability bilkovin
mléka, pri jeho zpracovani na vysoce tepelné osetrené produkty,
s vysSim PSB. Tim se ohroZuje zpracovatelnost mléka na mlécné
vyrobky s vyssi pridanou hodnotou.

Paradoxné, z dlvodi udrzeni osmotickych pomérd v mléce,
s rozvojem mastitidy pti poklesu dojivosti a laktdzy, vzroste kon-
centrace iontl (predevsim sodiku a chloru), ¢imz mize dojit ke
snizeni, resp. zlepseni bodu mrznuti mléka (BMM = MFP; Obr. 3),



nebot efekt narlstu koncentrace iontl prevysi osmoticky efekt
Ubytku laktdzy. Je samoziejmé, Ze v praxi nikdo nepodpofi pripad-
né zlepseni BMM rozvojem mastitid ve stadé, ale laboratorné se

uvedené muZe takto projevit.

Obr. 3 Vztahy mezi bodem mrznuti syrového kravského mléka (BMM
= MFP) a poctem somatickych bunék (log SCC = log PSB).
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2 = Holstyn, y=-1,123E-2 x-0,50823, r = -0,36 (P<0,05); * = Ceské
strakaté plemeno, y=-1,19E-3 x-0,51747, r = -0,09 (P>0,05))

Prakticky nejdéle sledovanou technologickou vlastnosti mléka
v dodavkach pro mlékarny je titracni kyselost. | tato s rozvojem
mastitid a vyssim PSB byva poskozena, konkrétné jejim snizenim,
tedy alkalizaci mléka (Obr. 4), ale také zménou bilkovinného spek-
tra s navySenim bilkovin syrovatky a snizenim obsahu kaseinu
v mléce, tedy snizenim syrarské vytéznosti, pfirozené s potencia-

lem poklesu efektivity mlékarstvi.

Obr. 4 Prehled pficin odchylek titracni kyselosti (stupné SH) mléka
od normy (THIEME et al.).
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* o 0 000
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Zvodnéni mléka.

Cistici a dezinfekéni prostiedky v mléce.
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Zminény pokles dojivosti a laktézy s rlstem PSB v bazéno-
vém i individualnim mléce muze prakticky poslouzit orientacné
k interpretacim s ohledem na zdravotni stav stdda (Tab. 2). Tyto
kombinace je vhodné zvaZzovat pfi pfipadném zhorseni kvality do-
davatelského mléka ve stadech. Zaroven, jiz drive, byla navrzena
interpretacni tabulka odhadu PSB a zdravotniho stavu stada podle

vyskytu hlavnich patogenl v bazénovém mléce, vcetné frekvence

vyskytu patogena urcité etiologie. Doposud byl drivéjsi casty vy-
skyt Streptococcus agalactiae redukovan na minimum prostred-
nictvim modernich technologii chovu a dojeni dojnic, nicméné,
Staphylococcus aureus se svymi kmeny je stale vyznamnym kon-
tagioznim, ale i prostfedovym cinitelem vyskytu mastitid (Tab.
3). Pro Str. Ize povaZovat za kritickou hranici 100 CFUxml? a pro
Staph. 200 CFUxml?, kdy tyto hodnoty odpovidaji jiz hodnoté PSB
240 10°xml?* a prevalencim 7,9 a 20,5 % pfislusného patogena.
Pti takovém vysledku je namisté pristoupit neodkladné k rozsiteni
vhodnych preventivnich opatreni a investic do nich.

Tab. 2 Interpretacni tabulka k obsahu laktézy a poctu somatickych
bunék ve vzorcich bazénového (resp. individualniho) mléka.

% laktozy 2 4,75 PSB 10%xml* % laktozy < 4,75
pomérné zdravé stado < 300 vliv energetického deficitu
(zdrava dojnice) krmné davky
podezrely stav, potfebné podezrely stav, nutné
oveérit dalSimi testy, vzrist ovérit dalsimi testy, vzrist
subklinickych mastitid ve subklinickych mastitid ve
stadé nebo silnd pfimés 301 - 500 stadé nebo hromadné

ukoncovani laktace (sub-
klinickd mastitida nebo
konec laktace), popfipadé

mleziva (subklinicka
mastitida nebo mlezivo),
popfipadé

silny vyskyt mastitid,
> 500 zejména subklinickych, ale
i klinickych (mastitida)

mozny vliv hromadného
stresu (stres)

Tab. 3 Predikcni tabulka odhadu prevalence infekénich mastitid hlav-
nich etiologii ve stadech dojnic (BENDA et al.; TICHACEK).

Staphylococcus aureus

Streptococcus agalactiae

bazén
CFUxml? odhad odhad odhad odhad
prevalence % PSB 10°xml? prevalence % PSB 10°xml*

0 0 150 0 150
10 1,7 160 1,0 160
50 7,3 180 4,6 200
100 12,6 210 7,9 240
200 20,5 240 13,4 290
300 26,7 290 17,8 340
500 36,2 360 24,6 400
700 43,5 410 30,0 490
1000 52,1 450 36,4 600
1500 62,9 600 44,6 800

PSB a vyskyt rezidui inhibicnich latek v mléce

Ackoliv byl vyskyt rezidui inhibi¢nich latek (RIL) v CR zreduko-
van béhem rokll v bazénovych vzorcich mléka z cca 0,5 (1997) na
0,1 % (kdyZ v osmdesatych Iétech byval 3 az 5 %), pfi pomérné ma-
Iém poklesu priimérnych PSB (Obr. 2), coz svédci o zvladnuti tech-
nologie prevence vyskytu RIL i pfi doneddvna dlouhodobé rostouci
spotrebé antibiotik v 1é¢bé a prevenci mastitid, presto muize stéle
existovat vztah vzrlistu penézni penalizace za vyskyt RIL s rostou-
cim PSB v bazénech (Obr. 5). Proto je potfebné dbat o nizké PSB
v bazénovém mléce i z tohoto hygienicky, zdravotné a ekonomic-
ky vyznamného dlvodu. Srazky ceny mléka nebo absolutni pena-
lizace za vyskyt RIL v mléce (z 95 % antibiotik) mohou byt pro cho-
vatele dojnic totiz velmi citelné a narusit vyznamné jeho provozni
jistotu, nebot toto riziko zasadné ovliviiuje zpusobilost ke kvalitni
mlékarenské produkci.
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Obr. 5 Vztah mezi srazkami z ceny mléka (v %) za vyskyt RIL v mléce
a PSB (MILCHPRUFRING BAYERN).
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Struéné shrnuti dopad( zvyseného PSB na mlékarstvi

Vzdy stoji za to sumarné shrnout zakladni charakteristiky a nega-

tivni disledky zvyseni PSB v mléce na mlékafrstvi. | bez kvantifikace

Skod se jedna vidy o zdsadni dopady. Poruchy sekrece mléka, resp.

mastitidy, podle svého stupné klasifikace (klinicka, subklinicka, ne-

specifickd, latentni infekce atp.) znamenaiji:

- staly problém;

- ztraty na dojivosti podle PSB az 20 %, bézné 10 % a vyrazovani
mléka 5 % (pro chovatele);

- ztraty na kvalité mléka (pro chovatele, mlékdrnu i spotrebite-
le);

- zvysuje se riziko vyskytu rezidui inhibi¢nich latek (RIL);

- zvySuje se pocet somatickych bunék;

- snizuje se obsah laktdzy a drasliku;

- zvysuje se koncentrace soli v mléce (chloridy a sodik);

- zvySuje se mérna vodivost mléka;

- zvysSuje se obsah gamaglobulinll a dalSich protilatek v mléce;

- zvysuje se obsah volnych mastnych kyselin (VMK) v mlééném
tuku (ohrozeni trvanlivosti mléénych vyrobkd);

- zhorsuje se kysaci schopnost mléka ve smyslu produkce fer-

mentovanych mléénych vyrobkd;

- zhorsuji se syrarské vlastnosti mléka a jeho vytéznost;

- zhorSuje se termostabilita bilkovin mléka pro jeho vsechna
technologicka tepelna osetreni;

- jen bod mrznuti mléka maze byt sporadicky zlepsen (v disled-
ku fyziologické Cinnosti regulacnich mechanismd mlécné Zlazy
k udrzeni osmotického tlaku a zachovani vlastni laktace).

Prevence mastitid, zvySenych PSB — pétibodovy antimastitidni
program

Ve strucnosti se pro kontrolu PSB v mléce, v riznych modifika-
cich podle charakteristik technologie chovl, vedle napfiklad an-
timastitidni vakcinace krav, aplikuje, odhlédneme-li od specifické
problematiky ekologickych chovd, tzv. pétibodovy antimastitidni
program (TICHACEK et al.). A¢koliv program pro ekologické chovy
potfebuje nezbytné adjustace a jinde, zase pro konvencni chovy,
nékteré prace definuji dnes az desetibodovy antimastitidni pro-
gram, presto uvedeny vycet shrnuje podstatu relevantnich po-
stupl. Metodické posuny jsou pak podle ménicich se praktickych
okolnosti:

1) dezinfekce strukl, nutnost, pri prokazatelném zvyseni frekven-
ce prostredovych patogent, vybirat bariérové typy preparatd;

2) terapie pfi zaprahovani, tendence k racionalizaci a nékdy reduk-
ci ploSného nasazeni antibiotik, roste vyznam bakteriologického
vySetfovani a stanoveni citlivosti patogent na antibiotika — dnes
ve vyspélych zemich existuje nazorovy i prakticky prechod zpét
na vybérovou terapii pfi zaprahovani podle monitoringu zdravi
mlécné zlazy (individualni PSB) = snizeni nakladd na léciva a ri-
zika vzrlstu rezistence patogent i vyskytu RIL v mléce. Nékdy
vSak mUZe byt vyhodna pfi zaprahovani systémova antibioticka
predlécba. VYLETELOVA uvedla za 10 let snizeni citlivosti masti-
tidnich patogent k nejcastéjsim antibiotikim u vSech patoge-
nd pro neomycin, novobiocin a tetracyklin;

3) korektury dojici techniky podle jeji diagnostiky jsou dnes jiz
zpravidla pravidelnou soucasti udrzby (zejména zabranit koli-
sani podtlaku, zpétnym tokdm, ztrdtam podtlaku, netésnostem
potrubi, zajistit rezervu podtlaku vyvévy);

4) terapie v laktaci se v podstaté méni jen malo a je nezbytna jiz

5) mezidezinfekce dojiciho stroje (zpétny proplach, byt vodou,
je vyznamny v kombinaci s ponofenim strukovych ndvlecek do

_ dezinfekéniho roztoku 10-15 sec., pak oplachnuti pitnou vo-

. dou), pristupy air-wash a back-flush, nejlepsi technické reseni

i tzv. zpétného proplachu. Upravy aplikované vody dezinfekénimi

! prostredky nebo 0zénovanim jsou dalsi moznosti pro zvyseni

I::sanitaénl' uéinnosti.

¢ Duslednost provadéni struéné popsanych opatfeni je hlavnim

faktorem potencialu jejich praktické ucinnosti.

Oto Hanus

iy Vﬁkbmny ustav mlékdrensky s.r.o., Praha, pracovisté Sumperk;

Toto strucné, praktické, informacni shrnuti bylo podporovdno pro-
jektem MZe RO1420. Pou?itd literatura se nachdzi u autora.



Prvni roboticka kruhova dojirna v republice

Vite, ktery podnik ma prvni robotickou kruhovou dojirnu své-
ho druhu v republice? Agrodruzstvo Blizkovice. A tak mi dovolte,
vam tuto farmu predstavit.

Néco malo o chovu

Agrodruzstvo Blizkovice ziskalo v roce 2015 cenu Zemédélec
roku v krajské kategorii. Podnik se vénuje jak chovu skotu, tak
i chovu prasat. Chov skotu je rozdélen na dvé staje. Mensi stdj se
nachazi ve Zvérkovicich s poctem cca 185 kusl holstynskych krav.
Nas ale vice zajima stdj Blizkovice, kde je v provozu nova roboticka
kruhova dojirna. Pocet zapojenych krav do kontroly mlééné uZitko-
vosti je na farmé okolo 650 kust plemene holstyn. Bycci se ve véku
tfi az pét tydnd prodavaji. Na farmé v Blizkovicich momentalné
probihd modernizace produkéni stdje s kapacitou 545 kusu. V le-
tech 2015-2016 probéhla modernizace dvou stdji, pro kravy zasu-
Sené a pfipravujici se na porod a pro vysokobrezi jalovice. V roce
2019 prosla modernizaci i dojirna.

Modernizace dojirny

Stavba nového objektu dojirny zacala v bfeznu 2019. Montaz
samotné dojirny probihala od poloviny ¢ervna do zacatku listopa-
du. Dodavatelskou firmou dojirenské technologie byla firma GEA.
Budova dojirny je vybavena selekénim koridorem, ¢ekarnou, robo-
tickou Casti dojirny a zazemim pro personal. Vybudovani nové do-
jirny bylo financovano z vlastnich prostredkl a s pomoci dota¢niho
pfispévku.

Roboticka kruhova dojirna ma kapacitu 28 mist typu Side by
side. Kravy jsou rozdélené do jednotlivych sekci. Aby se nezdrZo-
val prichod dojirnou, jsou kravy s delsi ¢asovou potfebou dojeni
ustajeny spolecné ve dvou sekcich, na dojeni jdou spolecné a tim
nezdrzuji ostatni. Jedna otocka dojirny je nastavena na 9 minut.
Pokud se néktera krdva nestaci podojit za tuto dobu, zastavi se
otaceni dojirny a pocka se na jeji vydojeni. Pro jeji pocit bezpedi

zUstava v dojirné i vedlejsi plemenice. Priichodnost dojnic je pfi-
blizné 140 kusG za hodinu. Pohyb celé dojirny zajistuji celkem tfi
pohony a o doddvku podtlaku se staraji dvé vyvévy s frekvencnim
méni¢em. Branky pohani tlak vzduchu, ktery se také vyuZiva pro
proplachy dojicich ramen a dipovani strukd, jednotliva ramena se
pohybuji pomoci citlivych elektromotor(.

Ptiprava na dojeni za¢ind pfesunem krav ze staje do ¢ekarny.
Z tekdrny postupuji kravy jednotlivé na dojici misto. Na monito-
ru se ukaze cislo pedometru a pozice dojnice. Kazdé dojici misto
je vybavené plné automatickym ramenem s 3D kamerou. Po na-
sazeni a prvotnich Ukonech umyti a oCisténi strukd probiha vy-
hodnocovani mléka z kazdého struku zvlast. Systém sleduje barvu
a vodivost mléka. Pfi zvySeni vodivosti mléka provede obsluha NK
test, kontrolu vemene a rozhodne o dal$im postupu. KdyZ dojde ke
zméné barvy mléka, automaticky se podezielé mléko vyradi z do-
davky. Do chladiciho tanku putuje pouze mléko od zdravych doj-
nic. Po vydojeni kravy provede robot dezinfekci vemene, soubéz-
né se provede oplach strukovych nasadcU, aby bylo dojici zafizeni
Cisté a pripravené k dalSimu pouZiti. Krava odchazi z dojiciho mista
pozpatku. Nakonec se krava vraci vodici ulickou zpatky do staje.

Nova produkeéni staj
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Duvody modernizace

V roce 1997 byla vybudovana pfedchozi dojirna pro 420 kus,
tato rybinova dojirna meéla kapacitu dvakrat dvanact mist. Od roku
2002 dochazelo na farmé k postupnému navysovani stavd dojnic.
Dojilo se 2x denné po 6,5 hodinach. V disledku navySovani poctu
krav se celkova doba dojeni extrémné protahovala a dojirna uz ne-
odpovidala poZzadované prichodnosti. Proto zacalo Agrodruzstvo
Blizkovice uvaZzovat o zméné dojirny. Jednou z variant bylo vybu-
dovani robotickych monoblokd. Na pocet krav kolem 650 kust by
byla potfeba az 10 monoblokl rozmisténych rizné po stdji. Roz-
dil v cené mezi monobloky a robotickou kruhovou dojirnou nebyl
tedy tak velky.

Hodnoceni dojirny

Hlavnim divodem modernizace dojirny byla nevyhovuijici
predchozi dojirna. Pfi soucasnym poctu zvifat ve skupindch neni
mozné vyuzit dojirnu na plny vykon. Kruhova roboticka dojirna je
vhodna pro farmy s poc¢tem okolo 600 ks krav. Filozofie pana zoo-
technika Pospichala: , Lepsi mit kravy vydojené nez rychle podoje-
né“. Minimalni pocet dojicich mist je 28. Po dokoncéeni moderni-
zace produkéni stdje a navySeni poctu krav v jednotlivych sekcich
by se méla priichodnost dojirnou jeste zvysit. V nové vybudované
dojirné se cas dojeni snizil z 6,5 hodin na 4,5 hodiny. Od cervence
2020 se preslo na troji dojeni a vysledkem je postupné navysovani
produkce mléka. Za dalsim diivodem navyseni produkce stoji tech-
nickd moznost dojirny separovat mléko z podezrelé ¢tvrti vemene
a z ostatnich zdravych ctvrti davat mléko do dodavky. Za kontrolni
rok 2018/2019 byla produkce mléka na kravu 9666 kg za normo-
vanou laktaci. Ve nasvédcuje tomu, ze se bude produkce v dalSich
obdobich zvysovat.

Velky dlraz u tohoto typu dojeni se klade na zdravotni stav
koncetin, nebot omezeny pohyb plemenic zdrZuje praci robotu.
Z celkového poctu zvirat bylo prerazeno 14 krav do klasickeé staje
ve Zvérkovicich. Divodem byl stres z uzkého prostoru. Nadmér-
na aktivita vystresovanych krav narusovala klidny chod dojirny.
Pfi rozjezdu nové dojirny nemély dojnice problém s pfichodem na
misto, ale s couvanim pti odchodu. Podle zootechnika ale po tfech
az ¢tyrech dnech jiz vychazely bez komplikaci. Velkou vyhodou do-
jirny je moznost nastavit ru¢ni nasazovani strukovych nasadct. Vy-
uziva se u krav, které maji nestandardni morfologii vemene (vétsi
struky, spusténa vemena, deformované c¢tvrté). Jinak jsou veskeré
ukony na dojirné robotizovany, ¢imz se eliminuji chyby lidského
faktoru. Tim se dafi stale sniZzovat pocet somatickych bunék v mlé-
ce, coz je vyznamny ukazatel zlepsSeni zdravotniho stavu mlécné
Zlazy. Tim klesa i selekce na zdravotni problémy vemene.

A proc si Agrodruzstvo Blizkovice vybralo vyse zminény typ do-
jirny? Jednim z dlvodl vybéru byl fakt, Ze vSechny Ukony kolem
dojeni se odehrdvaji na jednom misté. Dalsi vyhodou je, Ze po-
rucha jednoho dojiciho zarizeni neovliviiuje chod dojirny a neni
nutnost urgentni opravy. Misto poruchy se pouze zabezpeci proti
vstupu kravy do prostoru. Posledni z uvedenych dlvodl vybéru
robotické dojirny bylo usetreni pracovnich sil o 30%. Negativni
strankou vybéru robotické dojirny jsou vyssi pofizovaci naklady
a tim, zZe je to prvni dojirna tohoto typu v CR, neni zde konkurence
jinych vyrobcd.
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Nasazené strukové nasadce

Predstaveni zootechnika

V Blizkovicich pracuje pan Pospichal jiz 38 let. Na zdejsi farmu
nastoupil hned po dokonceni sSkoly. Od zacatku si prosel celym pro-
vozem a od roku 2008 pracuje na pozici hlavniho zootechnika far-
my. V téchto letech byl u modernizaci staji a dojirny. Diky zménam
doslo ke zlepseni provozu a zvyseni uzitkovosti krav. Pokud pana
Pospichala potkate, poznate, Ze jeho prace ho napliuje a skutecné
bavi. O jeho pristupu vypovida i to, jak je cely svij profesni Zivot
vérny jedinému podniku.

Zavérem mohu jen fici, jak se mi tento zpusob posunu zemé-
délstvi dopredu velmi libi. Agrodruzstvu Blizkovice preji hodné
uspéchl, spokojenost s dojirnou a zdrava, silna a produkéné vy-
konna zvirata.

Dékuji panu Pospichalovi za odpovédi na viechny mé dotazy,
prohlidku farmy a vsticny pfistup.

Pripravila: Ing. Katarina Hlavinkova

Informace cerpdny od pana zootechnika Pospichala, z casopisu
Nas chov a z clanki dodavatelské firmy Kamir & Co.

arma z ptaéi perspektivy
- zdroj Mapy Google
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Kruhova roboticka dojirna
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Odchod a nastup na kruhovou dojirnu

Zobrazeni zvifat na monitoru
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TOP 50 zijicich krav plemene holStyn s nejvyssi celoZivotni uzitkovosti v kg mléka
(oblast ptisobnosti Druzstva pro kontrolu uZitkovosti v CR)

chovatel

narozeni

por. lak.

kg mléka

kontrolni rok 2020

posl. ukon.

kB laktace

1 CZ 296316961 ZERASAS . 16.5.2007 H1 NEA-392 11 150122 3,33 4668 3,2 4487 11
2 CZ 161329981 DRUZSTVO ZAGRA 24.4.2007 H1 NXA-056 11 144128 2,93 3867 2,81 3711 10
3 CZ 191151932 OD SOBESICE 2.6.2007 H1 NEA-221 9 143631 3,67 | 3998 3,18 3460 9
4 CZ 163186971 MESPOL MEDLOQV, A.S. 30.6.2008 H1 NEA-618 9 135187 3,15 3761 2,97 3544 9
5 CZ 163129981 ZD MORASICE 15.7.2007 H1 NXA-095 10 133497 3,48 | 4211 3,07 3717 10
6 CZ 148360972 ZEM.AKC.SPOL.NIVNICE 24.11.2007 H1 NXA-488 10 133102 3,11 3674 3,06 3618 10
7 CZ 404633961 ZDV NOVOVESELSKO 30.12.2009 H1 NXA-507 8 129622 3,21 3820 2,9 3442 8
8 CZ 101857971 AGRAS ZELATOVICE A.S 16.7.2005 H1 NEB-766 9 129619 BY 3649 3,06 3024 9
9 CZ 192324921 ZS KOSOVA HORA A S. 30.7.2007 H2 NX-983 10 126583 3,58 | 3716 33 3434 10
10 CZ 229613932 MECLOVSKA ZEMEDEL.AS 19.2.2008 H1 NXA-508 10 126511 4,07 | 4262 3,26 3408 9
11 CZ 148259972 ZEM.AKC.SPOL.NIVNICE 25.9.2007 H1 NEA-198 10 126422 3,7 3922 3,14 3328 9
12 CZ 254042953 ZEVAS VRACLAV A.S. 17.6.2010 H1 NXA-635 8 124702 3,24 | 3740 3,04 3503 8
13 CZ 172495921 DRUZSTVO AGROCHMEL 14.3.2007 H1 NEA-463 10 122161 3,27 | 3801 3,11 3619 10
14 CZ 153257972 VALASSKE ZOD,DRUZST. 20.2.2009 H1 NEA-113 8 121432 3,82 4225 3,33 3681 8
15 CZ 134420972 AGD MORKOVICE,DRUZS. 24.4.2007 H1 NGA-404 10 121399 3,42 3597 3,37 3552 10
16 CZ 163162971 MESPOL MEDLOV, A.S. 25.5.2008 H1 NGA-360 11 121332 3,87 | 4243 3,29 3599 10
17 CZ 348556961 ZDV NOVOVESELSKO 7.4.2009 H1 NEA-601 7 121068 3,21 3323 2,87 2969 7
18 CZ 259492921 AGRO JESENICE A.S. 18.1.2010 H1 NEA-221 8 121001 3,31 3721 3,07 3454 8
19 CZ 326173961 ZDV NOVOVESELSKO 1.6.2008 H1 NXA-507 9 120451 3,45 3906 3,29 3720 9
20 CZ 348347961 ZDV NOVOVESELSKO 25.7.2008 H1 NXA-374 8 119861 3,32 3316 3,21 3203 8
21 CZ 141443971 PALOMO, A.S. 15.5.2006 H2 NEA-181 13 119795 3,82 4541 3,56 4234 13
22 CZ 183098971 MESPOL MEDLOV, A.S. 16.10.2008 H1 NEA-113 8 119395 3,84 | 3864 3,61 3628 8
23 CZ 118605972 ZD MIR RATIBOR 1.12.2005 H4 RED-408 13 119040 3,97 | 4671 3,54 4165 13
24 CZ 146024971 AGRAS ZELATOVICE A.S 23.2.2007 H1 NXA-056 9 118939 3,48 | 3159 3,22 2925 9
25 CZ 467123961 ZERASAS. 12.3.2011 H1 NXA-831 7 118218 3,28 | 3082 3,02 2833 6
26 Cz 217275953 HANACKA ZS JEVICKO 20.5.2009 H1 NXA-271 9 117725 3,22 3669 3,05 3471 9
27 CzZ 195700921 ZOS SESTAJOVICE AS. 23.1.2008 H1 NEA-392 10 117518 3,34 3648 3,27 3570 10
28 CZ 115441972 AGD MORKOVICE,DRUZS. 26.7.2005 H3 NEB-766 12 117169 3,62 3973 3,39 3714 12
29 CZ 167499921 ZF BILEK S.R.O. 10.7.2006 H2 NEA-027 11 117109 3,73 3761 3,24 3263 10
30 CZ 148371972 ZEM.AKC.SPOL.NIVNICE 8.12.2007 H1 NEA-565 9 117034 3,57 | 3342 2,97 2778 8
31 CZ 196109981 DRUZSTVO ZAGRA 12.8.2009 H1 NGA-623 8 116986 3,63 3959 2,95 3219 8
32 CZ 142887972 AGD MORKOVICE,DRUZS. 22.6.2008 H1 NGA-404 9 116826 4,15 4337 3,63 3793 9
33 CZ 235841921 ZD KRASNA HORA A S. 18.2.2009 H2 RED-486 9 116727 3,67 3954 3,25 3493 9
34 CZ 169907972 ZEM.AKC.SPOL.NIVNICE 14.2.2010 H1 NXA-686 8 116244 3,36 3403 3,25 3294 8
35 CZ 239089981 NETIS, A.S. 8.12.2011 H1 NXA-481 6 116126 3,29 3346 3,15 3201 6
36 CZ 452810961 AGRAS BOHDALOV, A.S. 2.3.2011 H1 NEA-847 6 115890 33 3211 2,94 2854 6
37 CZ 138932972 ZAMORAVI, A.S. 31.3.2007 H1 NEA-392 10 115874 3,56 3837 3,13 3372 10
38 CZ 142322971 TAGROS A.S. 7.3.2006 H3 NEA-274 11 115862 4,3 4719 3,67 4024 11
39 CZ 248582921 AGRODR. NACERADEC 9.6.2009 H1 NXA-651 9 115607 4,11 3997 3,43 3340 8
40 CZ 369895961 ZDV NOVOVESELSKO 7.7.2009 H1 NEA-113 7 115224 3,44 | 3379 3,13 3079 7
41 CZ 141678962 DRAPAL STANISLAV ING 9.8.2007 H1 NXA-036 8 114299 3,55 3163 3,19 2839 8
42 CZ 181446972 ZEM.AKC.SPOL.NIVNICE 25.11.2010 H1 NEA-888 8 114034 3,62 | 3984 3,04 3346 8
43 Cz 177621972 AGROJECMINEK S.R.O. 12.6.2010 H1 NXA-595 7 114000 3,43 2970 3,03 2621 7
44 CZ 158102962 VOS ZEMEDELCU,A.S. 4.8.2008 H1 NEA-632 9 113545 3,6 3700 3,26 3351 9
45 CZ 160611971 ZD UNCOVICE 14.3.2008 H2 NXA-062 9 113486 3,17 2862 3,16 2855 8
46 CZ 113429962 VOS ZEMEDELCU,A.S. 11.6.2005 H1 NXA-143 12 113460 4,45 | 4614 3,48 3613 12
47 CZ 177145972 VALASSKE ZOD,DRUZST. 27.3.2010 H1 NEA-240 8 113440 3,91 | 4186 3,22 3450 8
48 CZ 205159981 NETIS, A.S. 30.3.2010 H1 NEA-792 8 113430 3,24 3349 3,22 3326 8
49 CZ 369861961 ZDV NOVOVESELSKO 7.6.2009 H1 NXA-459 8 113321 3,69 3646 3,29 3248 8
50 CZ 202203921 ZV HERMANSKY S.R.O. 15.8.2007 H1 NXA-036 10 113082 3,92 | 4071 3,38 3511 10
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TOP 50 zijicich krav ¢eského strakatého skotu s nejvyssi celozivotni uzitkovosti v kg mléka
(oblast ptisobnosti Druzstva pro kontrolu uZitkovosti v CR)

kontrolni rok 2020

chovatel narozeni plem. sk. pot. lak. kg mléka P‘:::;t‘;tzn'
1 CZ 194781921 VOD ZDISLAVICE 26.11.2007 C1 RAD-214 11 144789 3,81 4945 3,38 4386 10
2 CZ 155191921 ZD KRASNA HORA A.S. 19.2.2006 C1 REZ-376 12 116764 3,77 3997 3,47 3672 11
3 CZ 114360507 ZD VLASTNIKU STEDRA 2.9.2000 Cc1 EB-423 16 116598 3,45 3910 3,46 3922 16
4 CZ 200406921 ZD KRASNA HORA AS. 26.8.2007 Cc1 UF-067 11 109762 3,82 3823 3,46 3458 10
5 CZ 225294921 AGRODR. NACERADEC 19.5.2008 c2 RAD-110 9 109513 3,95 3957 3,28 3289 9
6 CZ 166348953 VIKA KAMENICNA A.S. 2.9.2006 c ZEL-078 11 107554 3,66 3617 3,39 3350 11
7 CZ 218005953 AGRO LIBOMERICE A.S. 13.3.2009 Cc1 RAD-261 9 105555 3,24 3203 3,27 3232 9
8 CZ 008922921 DV AGRO MALINOVA 8.5.2003 c2 MKM-215 13 105550 3,76 3656 3,33 3235 13
9 CZ 115021962 AGRIS JEDOVNICE SRO 5.8.2005 c1 RAD-175 13 105393 3,51 3390 3,44 3318 12
10 CZ 234061921 AGROSPOL VOD 18.10.2008 C1 HEL-058 9 105003 3,56 3470 3,23 3150 9
11 CZ 164980971 Z0D DEJAS 25.3.2008 Cc1 NIC-009 9 104080 3,85 3552 3,49 3214 9
12 CZ 189218932 ZEMEDEL.A.S. KOLOVEC 27.1.2007 Cc1 AMT-029 10 102335 3,78 3511 3,17 2940 10
13 CZ 147168921 ZOS KACINA AS. 16.2.2006 C1 AMT-009 10 102150 3,7 3187 3,44 2959 10
14 CZ 109061962 VSP GROUP, A.S. 16.8.2004 Cc1 MOR-059 12 101610 3,81 3612 3,4 3227 12
15 CZ 200536921 ZD KRASNA HORA AS. 6.1.2008 Cc1 UF-076 10 100968 3,48 3226 3,31 3073 9
16 CZ 132921971 ZD MORAVAN-PROSTEJOV 3.11.2005 c1 RAD-064 9 100352 3,66 2783 3,22 2449 9
17 CZ 158566952 ZDOBNICE A.S. 20.7.2006 c1 MOR-057 10 99555 4,11 3625 3,36 2964 10
18 CZ 236278953 PETR VOMACKA 22.3.2010 Cc3 RAD-178 8 97996 3,59 2957 3,29 2714 7
19 CZ 135993962 AZOS SP.SRO ZAKRANY 1.9.2006 Cc1 RAD-064 10 97956 3,86 3563 3,58 3302 10
20 CZ 177466953 ZOD OPATOVEC 18.3.2007 Cc1 MOR-102 9 97381 3,21 2663 3,26 2710 9
21 CZ 165250952 ZEA RYCHNOVSKO A.S. 21.6.2007 c2 JUN-635 10 96356 3,25 2618 3,19 2570 9
22 CZ 159208971 ZS BOHUSLAVICE, A.S. 4.9.2007 Cc1 TAR-029 11 96296 3,81 3538 3,43 3181 11
23 CZ 183832921 BERAN LIBOR 27.8.2007 c3 RAD-240 10 95694 4,63 4001 3,78 3266 10
24 CZ 198134932 ZEMEDEL.A.S. KOLOVEC 21.8.2007 Cc1 HEL-052 10 94577 4,13 3748 3,43 3110 10
25 CZ 219184921 ZS NALZOVICE A.S. 23.11.2008 Cc2 MOR-119 9 94373 4,05 3684 3,57 3252 9
26 CZ 198090932 ZEMEDEL.A.S. KOLOVEC 29.12.2007 C1 HEL-052 9 94282 4,39 3890 3,4 3011 9
27 CZ 167781952 ZOPOS PRESTAVLKY A.S 25.7.2007 Cc1 CSM-345 11 93203 3,66 3205 3,28 2869 11
28 CZ 172903962 AGRA H.DUNAJOVICE AS 23.8.2009 Cc1 UF-141 9 93133 3,66 3284 3,42 3065 9
29 CZ 200795953 AGRO LIBOMERICE A.S. 22.2.2009 Cc1 RAD-263 7 92896 3,35 2649 3,3 2608 7
30 CZ 208073921 SKOLNI ST. SC KRAJE 3.8.2007 Cc1 BO-846 8 92760 3,74 2907 3,16 2452 8
31 CZ 198167932 ZEMEDEL.A.S. KOLOVEC 21.1.2008 Cc1 HEL-052 10 92291 3,47 3140 3,37 3043 10
32 CZ 208057953 ALA A.S. REPNIKY 24.5.2008 C1 MOR-160 8 92251 4 3010 3,68 2773 7
33 CZ 264258921 ZD KRASNA HORA A.S. 27.12.2009 C1 RAD-298 9 91933 3,55 2955 3,53 2936 8
34 CZ 138797962 AGRA H.DUNAJOVICE AS 2.2.2007 C1 NIC-008 11 91842 4,13 3629 3,53 3105 11
35 CZ 190920952 ZEA RYCHNOVSKO A.S. 21.7.2008 c3 REZ-376 9 90634 3,65 3298 3,37 3040 9
36 CZ 235255953 ZD MOSTEK 7.1.2010 c2 RAD-178 9 90545 3,44 2724 3,39 2690 8
37 CZ 138047953 ZOD ZALSI 11.7.2006 Cc1 ZEL-078 12 90388 4,19 3575 3,47 2960 11
38 CZ 155942953 ROL.DRUZSTVO KROUNA 24.10.2006 Cc1 RAD-215 10 89998 3,55 3010 3,4 2883 10
39 CZ 210231952 ZEA RYCHNOVSKO A.S. 1.8.2009 c2 TAR-026 9 89537 3,73 2959 3,38 2678 8
40 CZ 114907953 Z0D OPATOVEC 22.9.2004 C1 MOR-051 12 89339 3,63 3077 3,41 2891 12
41 CZ 200592921 ZD KRASNA HORA A.S. 26.2.2008 C1 BCH-081 9 89151 3,77 2961 3,3 2596 9
42 CZ 239632932 ZEMEDEL.A.S. KOLOVEC 1.9.2008 Cc3 UF-128 9 88764 4,41 3631 3,38 2781 9
43 CZ 155485953 ALA A.S. REPNIKY 5.7.2006 Cc1 HG-235 11 88692 3,79 3296 3,73 3244 11
44 CZ 141625971 ZOD AGRISPOL MORICE 21.11.2006 Cc1 HG-236 11 88308 3,66 3013 3,42 2817 11
45 CZ 184331921 ZS DOBRIS S.R.O. 23.4.2007 Cc1 RAD-106 12 88075 3,73 2959 3,68 2920 11
46 CZ 174481953 ZEMEDELSKA A.S. 16.9.2007 Cc1 BA-111 10 87717 3,65 3124 3,46 2960 10
47 CZ 162323962 AGROSPOL AD KNINICE 20.4.2009 Cc1 AMT-048 8 87419 3,74 2874 3,63 2787 8
48 CZ 208103953 ALA A.S. REPNIKY 25.10.2008 c1 HG-285 9 87408 4,49 3712 3,94 3258 9
49 CZ 406320961 AGRO POSAZAVI, A.S. 16.5.2010 Cc1 NIC-015 8 87358 3,69 3054 3,47 2875 8
50 CZ 264870921 ZS NALZOVICE A.S. 31.8.2010 C1 UF-094 8 87259 4,11 3529 3,71 3186 8
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40 nejlepsich chovl holStynského skotu dle produkce kg tuku a bilkovin

(oblast plisobnosti Druzstva pro kontrolu uzitkovosti)

kontrolni rok 2020

o " L L ; Bilkoviny Vék 1. otel. .
Poradi Staj/Chovatel Poradi laktace Poc. N-lakt. Mléko kg = Mezidobi kg T+KgB
ke (més/dny)
Chropyné 1. laktace 334 11157 3,7 411 33 373
1. 2. avyssi 630 13772 3,7 502 33 458 22/22 395 900
Agroje¢minek s.r.o.
celkem 964 12 867 3,7 471 3,3 429
Cervené Janovice 1. laktace 212 11109 3,8 418 3,5 387
2. . 2. a vyssi 420 12 859 3,7 481 3,5 451 21/29 380 890
AGRO PODLESI, a.s.
celkem 632 12 273 3,8 460 3,5 430
Bohdalov VKK 1. laktace 249 11177 3,8 427 3,4 376
3. 2. a vyssi 435 13 206 3,8 495 3,3 440 23/16 390 887
AGRAS Bohdalov, a.s.
celkem 684 12 468 3,8 470 33 417
Jifetice 1. laktace 29 10712 3,8 406 33 355
4. 2. a vyssi 66 12 928 4 511 33 425 24 /18 456 883
Kopecky Pavel
celkem 95 12 252 3,9 479 33 404
Radostin 1. laktace 264 11285 3,7 419 3,4 385
5. 2. a vyssi 430 12914 3,7 477 3,4 442 23/17 388 877
ZERAS a.s.
celkem 694 12 295 3,7 456 3,4 421
Pavlov 1. laktace 241 11084 3,6 400 3,4 380
6. 2. a vyssi 444 13 295 3,6 474 3,4 453 23/15 374 876
ZERAS a.s.
celkem 685 12518 3,6 448 3,4 428
Petrovice 1. laktace 215 10965 3,8 419 3,4 368
7. 2. a vyssi 367 12784 3,9 494 3,4 432 24/0 414 875
ZD Krasna Hora nad Vltavou a.s.
celkem 582 12 112 3,9 467 3,4 408
Cechtice - holstyn 1. laktace 203 10 607 3,9 412 3,4 362
8. . 2. a vyssi 374 12 765 3,8 484 3,5 444 23/3 383 875
Zemédeélské druzstvo Cechtice
celkem 577 12 006 3,8 459 3,5 416
Jablunkov VKK 1. laktace 257 11492 3,7 430 3,2 371
9. 2. a vyssi 396 13210 3,7 493 3,2 427 24/6 385 874
NETIS, a.s.
celkem 653 12534 3,7 468 3,2 406
Ujezd 1. laktace 160 10 142 4,2 426 3,4 345
10. AG Skofenice, akciové spo- 2. a vyssi 328 12168 4,2 506 3,4 409 24 /26 387 868
T celkem 488 11504 42 480 3,4 388
Slovec 1. laktace 196 10788 3,7 402 3,4 365
11. Zemédélska spolegnost Slovet, 2. a vyssi 343 13033 3,7 485 3,4 438 24/7 494 867
as. celkem 539 12217 3,7 455 34 412
Kyjovice 1. laktace 67 9941 3,9 391 3,5 344
12. 2. a vyssi 163 12 702 3,8 485 3,4 434 23/5 394 866
Druzstvo ZAGRA
celkem 230 11898 3,9 458 3,4 408
Bahno 1. laktace 236 10906 3,8 411 3,5 376
13. 3 2. a vyssi 334 12673 3,8 478 3,5 439 22/1 389 864
AGRO PODLESI, a.s.
celkem 570 11942 3,8 451 3,5 413
ZaSova K1 1. laktace 99 10537 4 419 3,4 356
14. 2. a vyssi 171 12 629 3,9 492 3,3 422 23/8 385 864
Valasské ZOD, druzstvo
celkem 270 11 862 3,9 466 3,4 398
Zdislavice H 1. laktace 143 10678 3,8 405 3,4 362
15. Vyrobné-obchodni druistvo 2. a vyssi 199 12776 3,8 490 3,4 428 23/23 385 856
Zdislavice celkem 342 11899 38 455 34 401
Perna VKK 1. laktace 158 10 316 4 412 3,4 354
16. ek alsdaen i dviEie 2. a vyssi 281 12 215 4 494 3,4 409 23/16 378 855
Le$nd se sidlem v LeSné celkem 439 11532 4 465 3,4 390
Janov 1. laktace 167 9785 4,2 409 3,6 347
17. Zemédélska spolecnost Kosova 2. a vyssi 292 12 049 4,1 488 3,5 419 25/16 405 854
Hora, a.s. celkem 459 11226 4,1 460 35 394
Ujezdec 1. laktace 192 10 804 3,8 409 3,5 374
18. ZemédglIské druzstvo " Ruzovy 2. a vyssi 325 12 634 3,7 465 3,4 429 25/1 376 853
paloucek celkem 517 11955 3,7 444 3,4 409
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Bilkoviny Vék 1. otel.

Poradi Stdj/Chovatel Poradi laktace Poc. N-lakt. Miéko ki Mezidobi kg T+KgB
j/ g e (més/dny) g g
Dolni Lutyné VKK 1. laktace 251 11014 3,8 417 33 363
19. 2. avyssi 364 12 664 3,7 471 33 416 24 /13 397 845
NETIS, a.s.
celkem 615 11991 3,8 450 33 395
Nové Veseli 1. laktace 210 10612 3,7 396 3,3 350
20. 2. a vyssi 525 12 554 3,7 467 33 414 24/3 407 844
ZDV Novoveselsko, druzstvo
celkem 735 12 000 3,7 447 33 397
Pohora VKK 1. laktace 94 10308 3,7 384 3,3 344
21. 2. a vyssi 197 12799 3,7 473 3,3 425 23/11 414 844
Agro druZstvo Sebranice
celkem 291 11995 3,7 445 3,3 399
Slatina 1. laktace 48 9916 3,8 379 3,5 344
22. 2. a vyssi 78 13021 3,6 472 3,4 445 24/5 408 844
AGROBOS spol.s r.o.
celkem 126 11 839 3,7 437 3,4 407
Velky Grunov VKK 1. laktace 244 10383 4 413 33 341
23. 2. avyssi 378 12501 3,9 493 33 408 23/1 382 844
ZOD Brnisté a.s.
celkem 622 11670 4 462 33 382
Sobésice 1. laktace 187 10 442 3,9 411 3,4 352
24, 2. a vyssi 355 12 140 3,9 476 3,4 410 25/19 398 844
Obchodni druzstvo Sobésice
celkem 542 11 555 3,9 454 3,4 390
StiiZovice 1. laktace 139 10 002 4,1 406 3,4 340
25 |zemadglska spolegnost Komor-| 2 a vyssi 240 12151 4,1 495 33 403 24/16 409 843
no, a. s. celkem 379 11 364 4,1 463 33 380
Branka u Opavy 1. laktace 200 10297 4,2 436 3,2 334
26. 2. a vyssi 275 12 149 4,1 502 3,2 389 23/11 386 841
1. Hradeckd zemédélska a.s.
celkem 475 11370 4,2 475 3,2 366
Lipa 1. laktace 92 9934 3,8 378 3,5 352
27. |zemadaiska akciova spolenost| 2 awyssi 186 12178 38 466 3,5 425 24/6 391 839
Lipa celkem 278 11436 3,8 437 3,5 402
Ceské Petrovice HK 1. laktace 165 10521 3,8 395 3,4 357
28. . 2. a vyssi 287 12 316 3,8 463 3,4 422 25/11 386 838
ZIVA zemédélskd obchodni, a.s.
celkem 452 11 662 3,8 439 3,4 399
Dolni Sloupnice MF 1. laktace 164 10399 3,9 400 3,4 348
29. | zemedélské drusstvo se sidlem| 2 a vyssi 264 12720 37 475 33 414 22/7 387 836
ve Sloupnici celkem 428 11831 38 447 33 389
Kobylniky VKK 1. laktace 219 10153 4 407 3,4 348
30. | statek Novak Jarpice - Kame- 2. a vyssi 375 12 084 3,9 472 3,4 410 24/5 400 836
nice s.r.o. celkem 594 11373 3,9 448 34 388
VKK Srby 1. laktace 239 10574 3,9 413 3,4 354
31. 2. a vyssi 349 11946 4 472 3,4 407 22/26 397 835
Meclovska zemédélska, a. s.
celkem 588 11389 3,9 449 3,4 386
Dolni Néméi - volna 1. laktace 204 9 664 4,1 400 3,6 348
32. 2. a vyssi 344 11758 4 468 3,5 412 23/12 416 831
Agro Okluky, a.s.
celkem 548 10979 4 443 3,5 388
Vidlata Se¢ VKK 1. laktace 119 9490 4,2 394 3,4 325
33. Zemadalské druzstvo Dolni 2. a vyssi 342 11580 4,1 471 3,4 389 23/17 377 825
Ujezd celkem 461 11041 41 452 3,4 373
Polanka K3 1. laktace 159 9519 4,1 386 3,6 340
34.  [prusstvo viastniki Polanka nad| 2 awyssi 231 11976 4 474 3,5 416 23/11 391 823
Odrou celkem 390 10975 4 438 3,5 385
Velké Heraltice NK 1. laktace 116 9968 4,1 408 3,5 346
35. 2. a vyssi 159 11503 4,1 467 3,5 404 24 /29 411 822
HESAKO zem. vyroba s.r.o.
celkem 275 10 856 4,1 442 3,5 380
Dobruska-mléé.farma 1. laktace 156 10 098 3,9 390 3,4 342
36. 2. a vyssi 305 11897 3,9 460 3,4 404 23/10 404 820
Zemédélské druzstvo Dobruska
celkem 461 11 289 3,9 437 3,4 383
Vétrkovice K4 1. laktace 74 9676 4,1 393 3,5 335
37. Zemédélské a obchodni drus- 2. a vyssi 124 12 088 3,8 464 3,4 409 25/3 423 820
stvo SLEZSKA DUBINA celkem 198 11187 3,9 438 3,4 382
Lhota pod Radéem 1. laktace 148 9628 4,2 404 3,5 333
38. . 2. a vyssi 242 11355 4,2 479 3,4 391 25/14 391 820
ZBIROZSKA a.s.
celkem 390 10 700 4,2 451 3,5 369
Vadin 1. laktace 186 11 000 3,6 394 33 359
39. 2. a vyssi 354 12 694 3,5 440 3,2 411 24/27 405 819
AGRO Posazavi, a.s.
celkem 540 12111 3,5 425 33 394
Hodkovice 1. laktace 363 10083 3,8 386 3,4 342
40. 2. a vyssi 608 12 189 3,8 457 3,4 414 23/12 384 819
AGRO Jesenice u Prahy a.s.
celkem 971 11 402 3,8 431 3,4 388

Pozn.: chovy s 50-ti a vice normovanymi laktacemi za sledovany kontrolni rok
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40 nejlepsich chovi ¢eského strakatého skotu dle produkce kg tuku a bilkovin
(oblast plisobnosti Druzstva pro kontrolu uzitkovosti)

kontrolni rok 2020

. " . . ; Bilkoviny Vék 1. otel. o
Poradi Staj/Chovatel Poradi laktace Poc. N-lakt. Miléko kg = Mezidobi kg T+KgB
ke (més/dny)
Zdislavice C 1. laktace 143 8971 3,9 346 3,6 319
1. Vyrobné-obchodni drustvo 2. avyssi 208 10944 3,9 428 3,5 385 24/8 375 754
Zdislavice celkem 351 10141 39 395 35 359
Vermérovice MF 1. laktace 153 8714 4 348 3,8 327
2. 2. a vyssi 276 10 327 4 410 3,7 378 25/14 371 749
PODORLICKO a.s. MISTROVICE
celkem 429 9752 4 389 3,7 360
Javorné 1. laktace 146 8343 4,1 339 3,7 308
3. 2. a vyssi 236 10 644 3,9 411 3,6 382 25/2 371 738
Zemédeélska a.s. Horni Bradlo
celkem 382 9765 3,9 384 3,6 354
Cheznovice 1. laktace 93 7972 4,4 347 3,5 280
4. .. 2. a vyssi 187 10122 4,4 440 3,5 350 25/22 389 736
ZBIROZSKA a.s.
celkem 280 9408 4,4 409 3,5 327
Dlouha Ves 1. laktace 23 8499 3,9 334 3,7 310
5. 2. a vyssi 153 9945 3,9 385 3,6 359 24 /14 393 732
ZEA Rychnovsko a.s.
celkem 176 9756 3,9 379 3,6 353
Nova Ves VKK 1. laktace 155 8100 4,2 337 3,7 298
6. Zem&délska spolecnost Nalzo- 2. a vyssi 277 9948 4,1 408 3,6 360 27 /27 383 721
VIce, a.s. celkem 432 9286 4,1 383 3,6 338
Pohled | 1. laktace 41 9018 3,8 346 3,6 326
7. 2. a vyssi 65 9934 3,9 383 3,5 352 25/26 394 712
AGRO Liboméfice a.s.
celkem 106 9580 3,9 369 3,6 343
Lipovka 1. laktace 113 8549 4,1 346 3,5 301
8. 2. a vyssi 212 9713 4 389 3,5 335 25/9 394 698
ZEA Rychnovsko a.s.
celkem 325 9309 4 374 3,5 324
Ovesna Lhota 1. laktace 96 8 408 3,8 315 3,5 296
9. 2. a vyssi 172 10 302 3,7 381 3,5 357 29/20 385 694
Agromilk, druZstvo vlastnikd
celkem 268 9624 3,7 358 3,5 336
Zemétice 1. laktace 294 7 835 3,9 306 3,7 288
10. T drise e 2. a vyssi 518 9936 3,9 390 3,6 360 24/21 381 694
WHEsE celkem 812 9176 3,9 360 3,6 334
Nové Lhotice-kravin 1. laktace 183 8688 3,9 335 3,6 314
11. 2. a vyssi 332 9664 3,8 369 3,5 340 26/7 378 689
AGRO Liboméfice a.s.
celkem 515 9318 3,8 358 3,6 331
Krasna Hora VKK SCH 1. laktace 212 8193 4 331 3,6 296
12. 2. a vyssi 510 9437 4 373 3,6 338 26/16 384 687
ZD Krasna Hora nad Vltavou a.s.
celkem 722 9072 4 361 3,6 326
Dzbel 1. laktace 50 8313 4,1 341 3,6 303
13. Zemédélské obchodni drugstvo 2. a vyssi 96 9325 4 374 3,6 333 25/12 385 686
DEJAS celkem 146 8979 4 363 3,6 323
Nedakonice SCH 1. laktace 296 8645 4 347 3,5 302
14. 2. a vyssi 414 9586 3,9 376 3,5 332 25/18 402 684
ZEAS Nedakonice, a.s.
celkem 710 9194 4 364 3,5 320
Starikovice 1. laktace 156 7429 4,2 312 3,6 264
15. 3 2. a vyssi 305 9760 4 393 3,5 342 26/4 412 682
ZAS Utice, a.s.
celkem 461 8971 4,1 366 3,5 316
Bystiec MF 1. laktace 126 7952 4 318 3,8 298
16. 2. a vyssi 267 9271 3,9 361 3,7 341 25/29 382 676
Zemédeélska a.s. Bystiec
celkem 393 8848 3,9 348 3,7 328
Dlouha Lhota VKK 1. laktace 64 7 950 4,1 324 3,7 291
17. Zemédélské drugstvo se sidlem 2. a vyssi 147 9094 4,1 369 3,6 329 24 /16 397 674
v Dlouhé Lhoté celkem 211 8747 41 356 3,6 318
Bykovice-kravy 1. laktace 89 7 610 4,2 320 3,6 275
18. 2. a vyssi 160 9218 4,1 378 3,6 331 25/22 403 669
ZEAS Lysice, a.s.
celkem 249 8644 4,1 358 3,6 311
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o s . . , Bilkoviny Vék 1. otel. .
Poradi Staj/Chovatel Poradi laktace Poé. N-lakt. Miléko kg Mezidobi kg T+KgB
ke (més/dny)
Zakiany 1. laktace 22 8376 3,7 311 3,7 312
19. 2. avyssi 81 9328 3,7 341 3,6 338 27/0 394 668
AZOS, s.r.o.
celkem 103 9125 3,7 335 3,7 333
Tatenice 1. laktace 61 7 857 4,3 339 3,7 287
20.  |zemédélsko-obchodni drusstvol 2 a vy 92 8900 4,2 374 36 322 25/22 400 668
Zichlinek celkem 153 8485 4,2 360 3,6 308
Zihle NK Il 1. laktace 57 7767 4.4 343 3,5 275
21. . 2. a vyssi 80 8911 4,3 381 3,5 308 25/27 451 661
Zihelsky statek, a.s.
celkem 137 8436 4,3 366 3,5 295
Vendoli VKK 1. laktace 95 7738 3,9 302 3,6 281
22. 2. a vyssi 198 9334 3,8 356 3,6 336 26/0 378 658
Zemédeélské druzstvo Vendoli
celkem 293 8817 3,8 339 3,6 319
Dlouha Ves 1. laktace 50 8350 4,1 338 3,7 308
23. 2. avyssi 7 9872 3,8 379 3,5 349 25/3 393 657
ZEA Rychnovsko a.s.
celkem 57 8537 4 344 3,7 313
Krouna K174 1. laktace 46 7918 3,8 303 3,5 277
24. 2. a vyssi 118 9641 3,7 354 3,4 331 26/ 10 407 656
Rolnické druzstvo Krouna
celkem 164 9158 3,7 340 3,5 316
Mokrovraty VKK 1. laktace 86 7 659 4,1 313 3,8 288
25. Zemédélska spole¢nost Dobii, 2. a vyssi 220 8609 4,1 356 3,7 321 25/9 364 656
spol. s ro. celkem 306 8343 4,1 344 3,7 312
Lubnik | 1. laktace 217 7 620 4,3 330 3,6 275
26. Zemédélsko-obchodni druistvo 2. a vyssi 309 8795 43 378 3,5 310 26/6 390 655
Zichlinek celkem 526 8311 43 359 3,6 296
Neko¥ 1. laktace 6 7383 4,1 301 3,7 271
27. 2. a vyssi 94 8613 4 347 3,6 311 26/21 390 654
KLAS Nekor a.s.
celkem 100 8539 4 345 3,6 309
DraZetice VKK 1. laktace 99 7 580 4,1 309 3,7 279
28. Zemédélska spoleénost Dobiiz, 2. a vyssi 299 8704 4,1 357 3,7 318 25/0 375 654
spol. s r.o. celkem 398 8425 4,1 345 3,7 309
Kraliky DK 1. laktace 26 7762 3,7 290 3,6 276
29. 2. a vyssi 79 9484 3,7 349 35 327 31/8 368 650
Martinec Jaroslav
celkem 105 9058 3,7 335 35 315
Papuivka VKK 1. laktace 36 8030 3,6 292 3,6 286
30. N 2. a vyssi 96 9396 3,6 341 3,5 332 25/27 405 648
FARMA PAPUVKA s.r.0.
celkem 132 9024 3,6 328 3,6 320
Sedivec 1. laktace 176 7340 4 295 3,7 270
31. 2. a vyssi 269 9285 3,9 362 3,6 338 26/7 379 648
KLAS Nekof a.s.
celkem 445 8516 4 336 3,7 312
Knézstvi K 1. laktace 113 7 649 3,9 299 3,8 291
32. 2. a vyssi 167 8920 3,9 348 3,8 335 26/6 380 647
VIKA Kameni¢na a.s.
celkem 280 8408 3,9 329 3,8 318
Hvozd SK 1. laktace 62 7771 4,1 315 3,6 281
33. 2. a vyssi 187 8689 4 349 3,6 311 27/1 370 645
Hvozdeckd zemédélskd a.s.
celkem 249 8461 4 341 3,6 304
Karle K300 1. laktace 79 7930 4,1 323 3,6 289
34. 2. a vyssi 151 8618 4 347 3,6 313 26/ 16 396 644
Zemédeélské druZstvo Trsténice
celkem 230 8382 4 339 3,6 305
Podmoky 1. laktace 43 7 945 4,1 329 3,6 287
35. 2. a vyssi 98 8663 4 350 3,5 304 28/26 398 643
ZEPO PODMOKY, spol. sr. o.
celkem 141 8445 4,1 344 3,5 299
Svidnice 1. laktace 201 7 468 4,1 305 3,5 261
36. 2. a vyssi 380 8957 4 362 3,5 314 25/27 372 639
ZOPOS Prestavlky a.s.
celkem 581 8443 4,1 343 3,5 296
Obofisté VKK 1. laktace 58 7411 4,2 311 3,6 267
37. Zemédélské druistvo se sidlem 2. a vyssi 141 8454 43 359 3,6 304 25/24 392 639
v Rosovicich celkem 199 8151 42 345 3,6 294
Bubovice 1. laktace 69 7 825 3,8 297 3,6 282
38. | AGROSPOL, vyrobni obchodni | 2 awyssi 125 9195 37 340 36 328 26/28 397 637
druzstvo Bubovice celkem 194 8708 3,7 325 3,6 312
Zvérkovice 1. laktace 44 7421 4 297 3,7 276
39. 2. avyssi 100 8840 3,9 347 3,5 312 25/2 418 635
AGROOS, spol. s r.o.
celkem 144 8407 4 333 3,6 302
Dublovice VKK 1. laktace 214 7789 4,1 317 3,4 267
40. 2. a vyssi 327 8800 4,1 364 3,4 299 24/2 377 633
ZS Dublovice a.s.
celkem 541 8400 4,1 346 3,4 287

pozn.: chovy s 50-ti a vice normovanymi laktacemi za sledovany kontrolni rok
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Q CZ 2020 - studie pro chovatele

Rok 2020 je rokem velmi zvlastnim. Zemédélci se umi Iépe Ci
hdre vyrovnat s vykyvy pocasi, atakem skddcl nebo rliznou na-
kazovou situaci v chovu hospodarskych zvirat. Celosvétova pan-
demie coronaviru Covid-19 vsak zastihla nepripravené vsechny,
bez ohledu na kontinenty, staty nebo obory lidské ¢innosti. O do-
padech Covid-19 krize na rliznd odvétvi narodniho hospodarstvi
jsme za posledni mésice slySeli mnoho. Pro nékteré cCinnosti je
soucasny stav patrné likvidacni. Posouzeni dopadu vyhlaseni nou-
zového stavu pfi vyskytu coronaviru v CR na uplatriovani a zajis-
tovani uplatnéni vyssich standardd kvality mléka v rezimu Q CZ,
bylo mozné diky vyhlasenému dotacnimu titulu na zajisténi studie
trhu. S podporou AK CR se podafilo spustit znovu titul v rdmci kte-
rého byly ziskavany relevantni zootechnické, technickoekonomic-
ké a organizac¢ni informace souvisejici s produkci mléka a chovem
skotu od chovatell zapojenych do kontroly uZitkovosti se stavem
zapojenych krav nad 3 ks. Vyznamnou c¢asti dotaznikového setreni
bylo i zjisténi dopadu opatreni souvisejicich se Sifenim viru Covid-
19. Celkové se do sbéru dat zapojilo témér 800 chovatell v CR,
ktefi chovaji 88 % vSech dojenych krav. Takto rozsahly soubor lze
povazovat za dostatecné reprezentativni a vyhodnocené vysledky
jako relevantni zdroj informaci.

Ze ziskanych dat je zpracovavana studie, kterd bude mimo jiné
slouzit i jako podkladovy material pfi dalsSim smérovani dotacnich
a podpurnych programu. Z prvnich statistickych analyz je patr-
né, ze v chovech zapojenych do dotaznikového sSetreni jsou dnes
dojnice chovany témér vyhradné v systémech s volnym ustajenim
97,4 % stadji, resp. 99 % krav. Na vazné staje tak pripada 2,6 % pod-
nikll sledovaného souboru, coZ predstavuje 2 979 dojnic. Z po-
hledu podestylky je stale nejcastéjsSim materialem slama (73,9 %),
nasledovana separatem (16,2 %) a matracemi (9,0 %).

Prvni statistické vysledky dokladuji, Ze mezi podniky existuji vy-
znamné rozdily v fadé ukazatel(. Pokud se tyka nakladd na jeden
krmny den kategorie dojnic, vykazuje 32,4 % respondentl naklady
v rozmezi 161 az 200 K¢, 12 % podnikd uvadi naklady v rozmezi 120
— 160 K¢ na krmny den. Na strané druhé u 7,5 % podniku statistika

hovofi o nakladech vyssich nez 281 K¢. Vyrazné mensi variabilitu
je mozné sledovat u vztahu nakladd na krmny den a velikosti pod-
niku. Primérné naklady na litr prodaného mléka dosahly 8,91 K¢,
coz je hodnota srovnatelna s Gdaji Syrtcka (2020). V ¢asti analyzy
nakladovych ukazatelll je nicméné patrny trend poklesu nakladd
na 1 litr prodaného mléka souvisejici s velikosti chovu.

Velikost chovu Naklady na litr prodaného

Podil podnikut (%)

mléka v K¢

Do 100 krav 6,8 9,55
101 az 200 13,7 9,18
201 az 300 20,3 9,17
301 az 400 15,3 8,90
401 az 500 14,2 8,74
501 az 600 9,9 8,54

Nad 600 19,9 8,56

Z otazek v oblasti reprodukce je zajimavé zminit tfeba vy-
sledky zplUsobu vyhledavani fije. V témér 60 % chovu je fije de-
tekovana prostfednictvim pedometr nebo obojkd, 36,3 % chovl
dava prednost vyhledani fije personalem farem. Brezost detekuje
1 x mési¢né 17,2 % chovd, 2 x mési¢né 37,3 % a 36,4 % dokon-
ce 4 x mésicné. Vyuziti sexovaného spermatu v rozsahu do 10 %
udava 60,3 % chovl, do 20 % pak 19,8 % chov(. Vice nez 50 %
sexovanych inseminacnich davek prezentovalo 6,4 % chovd. Domi-
nantni metodou zjisténi brezosti (80,1 %) predstavuje ultrazvukové
vySetieni, nasledovani palpaci (18,1%) a 1,8 % ostatnich metod.

Prostfednictvim odbytovych druZstev je realizovano 74 % pro-
dukce mléka v chovech, které se zapojily do studie.

Jiz ze zakladnich statistik je patrné, Ze realizovana studie prine-
se potvrzeni nékterych trendu a dlouhodobych vyvojovych rad, ale
i celou fadu novych udajt a mozna i prekvapivych zjisténi.

doc. Dr. Ing. Josef Kucera, Ing. Pavel Bucek
CMSCH, a.s.
oy ':i.ﬁ-;



Dairy Rating

Online aplikace pro administraci objednavek rozboru bazénového nebo individualni-

ho vzorku mléka

V kvétnu 2020 doslo ke slouceni rozborové cinnosti pro kont-
rolu uZitkovosti i pro zpenéZzovani do Laboratofe pro rozbor mléka
v Brné. Soucasti systémovych zmén bylo i spusténi online aplikace
pro administraci objednédvek rozbor( vzorkd mléka pro mlékarny.
Tato aplikace je vsak ve velké mife vyuZivana i chovateli pro ob-
jednani rozboru bazénového nebo individualniho vzorku mléka,
pro stazeni vysledkid rozboru ve formé akreditovaného protokolu
a dale pro pfipadné oznaceni tohoto vzorku pfiznakem Q pro cer-
tifika¢ni autoritu Q CZ.

V nasledujicim stru¢ném manualu Vas provedeme registraci
a funkcemi aplikace.

1. Registrace

Aplikace je pfistupna na adrese mlekarny.cmsch.cz. Tuto adre-
su vepisujte pfimo do adresniho fadku Vaseho webového prohlize-
Ce, nikoli do vyhledavaciho pole na Seznam.cz nebo Google.com.

"
EMSCH Dairy Rat ing

l Registrace noweho Gtlu I
apomeEnute hesha

Zacnéte kliknutim na tlacitko ,Registrace nového uctu”. V na-
sledujicim formulafi zacnéte vyplnénim vsech volnych poli. Zvolte
si uZivatelské jméno a heslo. Do pole ICO zadejte IO Vasi spoleé-
nosti a kliknéte na Zlutou ikonu s lupou. Faktura¢ni Udaje se nactou
ze systému ARES. Vypliite i Vase telefonni Cislo a email, které ndm
pomUzZou Vas rychle kontaktovat v pfipadé potreby. Po vyplnéni
vsech poli se aktivuje zelené pole ,REGISTROVAT* a kliknutim na
toto pole se jako uZivatel zaregistrujete.

Registrace

Ulrvaichh f udage

Nyni se do aplikace pfihlaste vlastnim vytvorenym uctem.

Nasleduje druhy krok, zadani Vasi mlécnice. Aplikace je pri-
marné urcena pro mlékarny, proto musite sami sebe pfidat do sys-
tému jako dodavatel.

S————
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Kliknéte na tladitko ,,DODAVATELE“ a nasledné na tladitko
,NOVY+“. Objevi se obdobny formulaF jako pfi registraci. Do pole
zadejte 1CO a kliknéte na ikonu lupy. Dopliite ostatni Gidaje a pre-
jdéte k zadani Vasi mléénice kliknutim na tla&itko , PRIDAT+“

Novy dodavatel

Pl 1

Seznam miéEnic*

Hisamd b Ara s metaty vrplrd

V nasledujicim formulari vyplrite nazev Vasi mlécnice (obvykle
se shoduje s nazvem podniku). Do pole kdéd zadejte Cislo mlécnice
bez znaku CZ, do pole veterinarni Cislo kod mlécnice vcetné zna-
ku CZ bez mezery. Vyplnénim téchto tri udaja se aktivuje tlacitko
,PRIDAT MLECNICI“ V pripadé, 7e mate vice neZ jednu mlécnici,
opakujte postup. Pfidanim alespon jedné mlécnice se aktivuje tla-
¢itko ,VYTVORIT DODAVATELE“ pro dokonéeni registrace.

Detail mlécnice

Nyni mUZete zadat svou prvni objednavku. Zac¢néte kliknutim
na zalozku OBJEDNAVKY a pak na tlacitko NOVA+.

Hermite peszelim badre ohisdndnin

T

Zobrazi se formuldr, ve kterém uvedte nezbytné udaje. Jako
prvovyrobci, ktefi si sami odesilate vzorek, vyplite minimalné:

Carovy kdd vzorku - v piipadé, Ze mate od mlékarny vzorkovni-
ci oznacenou carovym kédem nebo v pripadé, Ze jste od mlékarny
obdrZeli samolepici stitky s ¢arovym kddem pro oznaceni vzorkov-
nic (ndhradniho obalu). Pokud nemate Stitek na vzorkovnici, po-
uzijte fiktivni ¢islo, kterym vzorkovnici identifikujete — ocislujte ji
nesmazatelnym fixem nebo na ni nalepte Stitek s ¢islem. Tato cisla
pak pouzijte do pole ,Carovy kod“. (Pozadejte Vasi mlékarnu o za-
pujceni originalni vzorkovnice pro pfipadny dalsi odbér).

Vyplite datum odbéru, nezapomerite vyplnit Vasi zadanou
mlécnici (pokud ji mate), zatrhnout pole Q CZ v pripadé, ze ma
byt vysledny protokol zaslan certifikacnimu organu Q CZ a samo-

26

zfejmé vyberte pozadovany druh rozboru. V nejobvyklejsich pripa-
dech pozadujete analytické sloZeni mléka (T, B, L, somatické buriky
a bod mrznuti) nebo stanoveni celkového poc¢tu mikroorganisma
(CPM) a prukaz inhibi¢nich latek (IL).

Po vybéru typu rozboru kliknéte na tlacitko ,PRIDAT VZOREK*.
Pokud mate vice nezZ jeden vzorek, pokracujte obdobné s dalSimi
vzorky, které postupné pridate do objednavky. Az mate vzorky za-
dané v objednavce, pokracujte kliknutim na tla¢itko ,,UDAJE K OB-

JEDNAVCE“ Zde vyberte zplisob doruceni a objednéavku potvrdte.

Na konci je treba vytisknout ,Prepravni listek”, ktery prilozite ke
vzorkdim.

Hovy vzorek




3. Vysledky rozbori

Vysledky jednotlivych rozbort naleznete pod polozkou menu
MERENI. V pfipadé, Ze jste pii tvorbé objednavky nezaklikli auto-
maticky oznacit pfiznakem Q, mulzete tento priznak pridat (nebo
naopak danému vzorku odebrat) pravé v tomto prehledu.

Na konci datového fadku méreni je zelené tlacitko + (plus). To
slouzi k vybéru vzorku. Kliknutim na plus vyberte pfislusny vzo-
rek. Datovy radek se ,tucné” zvyrazni. Nasledné je nutné kliknout
na tla¢itko Oznacit Q CZ ,PRO VYBER“ Obdobné lze i pfiznak Q
u vzorku s nevyhovujicimi parametry odebrat (Zrusit Q CZ ,PRO
VYBER“).

Pozor! — Upravy pfiznakll Q mlzZete provadét pouze u vzorka
odebranych v aktudlnim mésici nebo do 15. dne nasledujiciho mé-
sice. Poté jsou pro certifikacni orgdn vygenerovany protokoly Q CZ
za predchozi mésic a pripadné dalsi zmény se na protokol jiz nedo-
stanou.

Piehled méfeni

el epe iy Oumals 4 T Trali 0 2
I e ST RN | SIS BTN

TR T e %

Fnakdes ol " oy FiFsasti

P e cmen ™ Fremdant

Protokol s vysledky rozboru si v aplikaci rovnéz muizete sami
stahnout. Pfejdéte do zalozky ,OBJEDNAVKY*,

V prehledu objednavek jsou svétle ¢ervenou barvou oznaéeny
ukoncené objednavky, ke kterym je mozné vygenerovat protokol.
Kliknutim na ikonu pdf (oznaceno cervenou Sipkou) zobrazite pro- |
tokol vystaveny laboratofi.

b e Objednavky
‘..I-. .1.| F.'“'

n“'“‘_"‘"'l“'l"

. ...u-‘t‘ .,:rl'"i.

Doufame, Ze Vam bude aplikace Dairy Rating uZitecnym na-
strojem pti objednavani rozbord nebo Gcinnou pomuckou pfi re-
Seni potizi pfi plnéni kritérii v rezimu Q CZ. V pfipadé, Ze si nebude-

%' jsou uvedeny v aplikaci.

Ing. David Lipovsky, Ing. Martina TiSnovska
CMSCH, a.s.




Novy registr zvirat na Portalu farmare

INTEGROVANY ZEMEDELSKY REGISTR

MINISTERSTYD ZEMEDELSTVI

1.10.2020 byl spustén Novy registr zvifat. Do aplikace vstoupite klikem na ,Novy registr zvifat“ v okné , Aplikace pro prihlasené”.

Vefejné zakazky

eAGRI

Rozcestnik eAGRI »

Ufedni desky

Partal farmire

Registr pldy - LPIS

Registr zwifat

Evidence piipravky a hnojiv
Registr vinic

Registr chmelnic

Registr podpor de minimis
Registr sadd

Registr mnofitelskych porosti

Repistr pfilemcd dotaci

Registrace a evidence dodavateld
g

Statistikey pro dritele priv k
odrididm

Vefejné rakdzky PRV
Elektronicky pfenos dat - Gdbor

osiv 2 sadby =~ UKZUZ
Editace kontaktd
Kontroly podminénosti
Data ke stafeni
Elektronicka vwména dat

Mapa viskytu skodlivich
organismi

Zadost o phistup do Portdly

Tiskovy servis

Portal farmare

Kalendar aka Pravni pfedpisy Kontakty | E-podatelna

Cesky

Hledany wyraz

Hledej

Portal farmare

Hlavnim uéelem Portéalu farméare\ je
zpristupnéni  aplikaci registri  Ministenstva
zemédélstvi a podrizenych organizachich

sloZek statu ((OKZUZ, SVS, UHUL), a to jak
prihlasené, tak pro neprihlasené uiivatele,

1. Jak se pfibldsim n3 Portal farmafe?
2. Co mi Portdl farmdfe nabizi?

3. Jaky je rozdll mezi portdlemn farmdfe MZe a SZIF?

Pii pfihlaseni do Portdlu farmafe si, prosim, prekontrolujte Vami zadanou e-
mailovou adresu. Na tuto adresu jsou zasilany sestavy a stavové informace
z Registru zvifat (IZR). V pfipadé, #e Vami zadana e-mailova adresa neni
platnd, neni Vam molné tyto informace dorutit.

Pro nastaveni e-mailovych adres miZete pouZit funkcionalitu

kontaktd".

Tisk stranky Poslat e-mailem

zobrazitpo 10 20 50

..-E[23455:'>-»

Upozornéni na moZny nespravny napocet zvirat pro
dotace 20.D. o — (PDFE, 127 KB)

Na zikladé podnétu Zadateld byl v registru zvifat upraven napoet
zpisobilych telat pro dotaini podprogram 20.D.f. - wypolfet do dtery
20.10.2020 nezahrnoval telata, kterd se nenarodila na hospodafstvi Zadatele.
Dle vykladu Zisad maji ndrok | telata, kterd byla na deklarovanou provozovnu

232.10.2020

Prehled uét fg

Zména hesla

English

Podrobné hiedani »

Odhlgsit

V pfipadé technickych problémd
s portdlem farmare volejte v
pracovni dny od 08:00 do 16:30
hodin na &islo +420 222312977
nebo piste na: helpdesk@mze.cz.

Aplikace pro pfihldsené
* Registr pldy - LPIS
Begistr zvifat

= Novy registr zvifat |

- Registr zvitat - mobilni verze
= Evidence pfipravki a hnojiv
- Vzdéldvacl akce PRV -

viden

- Vefejné zakazky PRV -
viden

= Registr vinic

= Projekty spoluprice PRV -
evidence

Editace kontakts
- Kontroly pedminénosti
-~ Portdl farmare SZIF
- predvyplnéni Fadosti ND

- Registr gkologicch
podnikateld

Archiv elektronickych podani

V soucasné dobé Ize v tomto prostredi provadét Upravu kontaktl uZivatele a generovat prilohy k dotaénim opatfenim 20.C ZlepsSeni

zivotnich podminek v chovu prasat a 20.D ZlepSeni Zivotnich podminek skotu chovaného v systému chovu bez trzni produkce mléka v ramci

narodnich dotaci.

Ostatni funkcionality v ramci IZR zajistuje staré prostfedi, do kterého lze vstupovat standardnim zpGsobem pfes odkaz , Registr zvifat”.

Mezi novym a starym registrem je zajiSténo propojeni. Uzivatelé tak jiz mohou pracovat v novém prostredi, které Vas u vétsiny funkci zatim

presméruje do starého prostredi. Postupem ¢asu ale budou do nového prostredi prevadény dalsi funkce starého registru. Zakladni ovladani

aplikace je popsano v online napovédé dostupné pfimo v aplikaci. O postupném rozsifovani funkcionalit v novém registru zvirat budete

informovani prostrednictvim novinek na eAGRI a v samotné aplikaci IZR.
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Snahou Nového registru zvitat je poskytnout uZivateli o chovateli a provozovné na prvni pohled mnohem vice informaci.



v MATE 0 NEPRECTENE ZPRAVY OD POSLEDNIHO OTEVRENI IZR

v  AKTUALNE K RESENI

MNemadte potvrzend kontakty. Provedte jejich potvrzeni na zdloice Spriva kontakti.

> NOVINKY V IZR
ZAKLADNI UDAJE SUBJEKTU Log

Nazev subjektu

Adresa/fSidlo €.p. 462, 75701 Policna, Kod adresy: 17106745 I
Typ subjektu pravnicka osoba

Ico 48390917

Datum registrace v EZP (od - do)  03.05.2004 -

ID datové schranky fayjyz3

Datum a &as ovéfeni SZR 05.10.2020 23:05:38

Stav ovéfeni na 5ZR Subjekt zaloZen podle ZR

Datum posledni aktualizace na ZR  17.03.2015

v AKTIVNI PROVOZOVNY

667498 - Kobyly H CZ & 13102020 tuii & 0O o =
.552??G;Chnwné H ez = | 21.03.2015 | tuii #143 0) @ w'z |3"
725855 - Poliéna Hicz [ 07.05.1997 prasataf® 1018 Z '
681156 - Lhota u Choryné H CZ = zr_:L.l:Jla.zf:us:mFj ERiis 0O 3-52 g

ovce ﬁ-lﬂ M@ o

Naptiklad aktualni stavy jednotlivych druhd zvifat na provozovnach (hospodarstvich).




Kromé jinych zmén, je Novy registr zvitat napojen i na registr adres (RUIAN), co? se vyuZivd napft. pfi evidenci dorucovaci adresy pro
zasilani vystupt z Ustfedni evidence (pravodnich listll, chybnikd, inventurnich stavd, ... ). Dorucovaci adresa mUze byt jen adresa evidovana

v registru adres.

Doslo ke zméné v nastaveni e-mail(l pro zasilani vystuptl z Ustfedni evidence v elektronické podobé.
Nastaveni je dostupné z volby Sprava kontaktd. K této funkcionalité je k dispozici i ndpovéda.

W

Prosim thontrolulte a potvrdte sprdvnost evidovanych komtaktd.

Adresy, vietnd adresy vip terveni nejsou v sculadu 8 databisi adres. Bud adresu upravie neba
potvrdte, te so v databir] adres nenachdel, [
Soiatsint i priviickyeh oish musi byt uvedens jedra
e1ab nenl vypindnl kontaktnl oscby povinnd,

Kasrtakty [telefon, smal). U Pyzikyeh

e

W KONTAKTY 2R [TIRRRATT | Leo

N v KONTAKTY 0508 & PRISTUPEM DO EAGRLCZ

W  DORUCOVACI ADRESA PRO VYSTUPY Z UE | T  CRRITTR
Kontaktnl osoba PREVZIT KONTAKTH 05080 DO 2R
Dorudovaci sdresa provistupy s UE . 462, 75901 Pubind, Ko oy 17106745 “ emall
W  KONMTAKTNI O508Y | Telefon
PREVZTT KONTAKT QS06U DO U7t
Kentakinl osoba Hortakisk anhen
Talelon Telefon
~
Telefon
Email

MASTAVEN| KONTAKTO PRO PROVOZOVINY A DRUHY ZVIRAT

w

EG7458 - Kakyly

725455 . Palitnd 462, Tol1 pollod’ | ecwiat

po 262, 75701 Poling

B52776 - Chonymé Cmail skt Anp ANQ
Adresa subjeltu: £p. 482, 5701 Palitng kot Anp Ano

581154 - Lhats u Chormd el Email | |
¥dd pdresy 17106745 e AR ARG

A na Spraveé kontaktl Ize zpUsob zasilani nastavit pred

Listnnd podoba

bu Upravit kontakty.

ot

prasata Anp Ano

Doporuéujeme nastavit si zplsob dorucovani ,,Email“. Pokud je nastaven tento zplisob dorucovani, pak jsou chybniky a inventurni stavy
odesilany bezprostfedné po dokonceni zpracovani. V Novém registru zvitat je nové zavedena i kontrola dorucovani vystupt do e-mailovych

schranek. V pfipadé nedoruceni vystupt Vas budeme informovat.

Zpracoval Libor Nozina, vedouci odboru ustfedni evidence
CMSCH, a.s.
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A2 mléko: A2 ano nebo ne?

Kravské mléko prirozené obsahuje nékolik réznych typl beta
kaseinu. Dva australsti védci vyvinuli v 90. letech geneticky test pro
variantu beta-kaseinu A2 a nasledné zaloZili spole¢nost pro prodej
mléka A2 (a2 Milk Company). Spolec¢nost predpoklada, Zze mléko A2
snasi lépe lidé, kteri mléko jinak nesnaseji, a financovala radu stu-
dii. V reklamé je A2 prezentovana jako ,,pivodni“ varianta, zatimco
alternativa Al je naopak prezentovana jako ,ziskana slechténim®,

Vychozi situace

Spolecnost a2 Milk Company dokazala ziskat znatelny podil na
trhu v nékolika zapadnich zemich. V Némecku je zatim jen nékolik
vyrobcU, ktefi uvadéji na trh mléko A2 prodejem ,ze dvora®“. | v Né-
mecku musime ocekavat, Ze mlékarny se touto zaleZitosti budou
konkrétné zabyvat. Genotyp A2 je u bykl v inseminaci relativné
Siroce dostupny a v nabidce je fada homozygotnich bykl. Farmy si
proto kladou otazku, zda by se nyni Slechtitelska rozhodnuti nemé-
la ubirat smérem k A2.

Zdravotni aspekty

Vliv na zdravi vyhodnotila spolec¢nost KErn spolecné s Cochra-
ne Institute Germany v dostupné studii. Neexistuji Zadné védecké
dlkazy o tom, Ze mléko A1 ma negativni UcCinek na vyskyt rakoviny,
cukrovku, kardiovaskularni onemocnéni a neurologické poruchy.
Védecké dikazy o tom, Zze mléko A2 ma pozitivni G¢inek na gast-
rointestinalni pohodu u vnimavych jedincl, nejsou dostatecné
podlozené. Pouze nékolik studii se zabyva Stfedoevropany, do-
savadni dlraz byl kladen na testovani osoby z asijského regionu,
které se Casto povaZuji za intoleranty laktdzy. Biologicky neexistuje
zjevna souvislost mezi intoleranci laktdzy a kaseinem Al. Vybér
Ucastnikd studie je pravdépodobné také zplsoben predpoklada-
nymi cilovymi trhy.

Slechtitelské moznosti

Vyhodnoceni vysledk( genotypizace v Bavorsku ukazalo, Ze
38% krav Fleckvieh, 73% Brown swiss a 42% krav Holstein ma po-
Zzadovany genotyp A2A2. Podobna situace je na trhu dostupnych
inseminacnich bykd. Kvalitativné se A2A2 byci nijak nelisi od svych
,konvencnich” vrstevnik(. Pozvolny , shift“ smérem k vyssi frekven-
ci A2A2 jedincl by proto nebyl zasadnim problémem; u Fleckvieh
a Holstein by to bylo mozné v obdobi 10 aZ 15 let, u Brown swiss
za 8 az 10 let. Je vSak tfeba se obavat, Ze pokud existuje ,humbuk
A2“ budou preferovani pouze byci A2A2. To by znamenalo, ze 62%
(Fleckvieh) nebo 27% (Brown swiss) z kazdoro¢né nové vyprodu-
kovanych plemennych bykl by bylo vyrazeno pouze kvdali kritériu
vybéru A2, coz by bylo katastrofou pro Fleckvieh, ale také pro ple-
meno Brown Swiss pokud jde o biologickou variabilitu.

Trh

Navzdory mnoha publikacim od spolecnosti ,,a2 Milk Company*
nebo informaci o ni nejsou k dispozici Zadné udaje o prodeji mléka
A2 a ani 0 objemu pouzitych surovin. Odhaduji se pouze z informa-
ci o trzich, na kterych je spolec¢nost zastoupena a z obratu spolec-
nosti. Z 1,3 miliardy NZ dolart (NZD, 1 NZ dolar = 0,59 eur), pricemz
priblizné 175 miliont NZD pfipada na konzumni mléko, priblizné 1
miliarda NZD na détskou vyZivu a 66 miliontt NZD na prisady (mléc-
né prisady se prodavaji samostatné). Tyto trzby se generuji na No-

vém Zélandu, v Australii, Ciné a USA. Vyroba je realizovana drziteli
licence. Podle informaci poskytnutych spolec¢nosti a2 Milk Company
na jejich webovych strankéch (stav ze 6. prosince 2019) produkuje
mléko A2 zatim 30 farem v Australii a na Novém Zélandu. Neexistuji
7adné informace o Ciné nebo USA. V Fijnu 2019 spole¢nost oznami-
la, Ze se v listopadu 2019 zcela stdhne z britského trhu.

Ani pro Némecko neexistuji Zddné udaje o prodeji a obratu.
Prilezitostné jsou na nékolika mistech v Némecku provozova-
ny mlékomaty s mlékem A2 a v nékterych regionech je mozné
v omezeném mnozstvi najit produkty A2 i v maloobchodni siti. Na
celkovém trhu konkuruji cenové tyto vyrobky ,znackovym mléc-
nym vyrobkim* jako je ,mléko z pastvin“ (weidemilch), mléku be-
zlaktozovému, bio mlékim, mléku s certifikaci ,,nadstandardnich
welfare podminek” atp. a vSem jejich moznym kombinacim, jakoz
i rostlinnym nahrazkam. Vzhledem k tomu, Ze v soucasné dobé
nelze inzerovat Zadné vyZzivové vyhody, bude cena a individualni
vnimani kvality vyrobku spotrebitelem rozhodovat o dlouhodobé
sanci ,,umisténi vyrobku na trhu”

Vyjdeme-li z neprokdzaného predpokladu, ze kupujicimi pro-
duktu jsou lidé intolerantni na laktozu (10-20% populace severni
Evropy), ale presto preferujici konzumaci kravského mléka (vyrob-
ka), a lidé, ktefi nemaji problémy s pfijmem laktdzy, ale ktefi mo-
hou difuzné ,Spatné tolerovat” kravské mléko, je teoreticky trzni
podil 10% pti vhodném marketingu redlné mozny.

Individudlni rozhodnuti na strané producenta

BohuZel v soucasné dobé chybi zcela zdsadni informace pro
rozhodovani chovatel(: Udaje o cenové prémii/vyhodé, se kterou
by maloobchod nebo producent mléka A2 mohli kalkulovat pfri
svém planovani. Naklady na prechod od ,konvencni“ k A2A2 far-
mé se 100 dojnicemi se pohybuji v rozmezi 60 000 az 80 000 EUR.
Tranzitni naklady silné zavisi na situaci jednotlivych farem (ple-
meno, geneticka variabilita, procento negativni selekce ve stadé)
a na nezbytné/pozadované rychlosti ,,pfemény“ na produkci mlé-
ka. Lze predpokladat, Ze ¢im vyssi bude frekvence A2A2 genotypU
v populaci dojnic, tim bude klesat marketingova vyhoda spocivajici
v ,jedinecnosti, vzacnosti“ mléka A2.

Zavérem

Vzhledem k tomu, Ze Ucinky konzumace A2 mléka na zdravi
nebyly u Stfedoevropant prokazany, je treba na mléko A2 pohlizet
jako na ,Zivotni styl“ ktery si najde jen omezeny trh. Slechtitel-
ské zmény celych populaci se proto nejevi jako vhodné. Prechod
jednotlivych farem na produkci A2 mléka muize mit ekonomické
opodstatnéni, pokud je vychozi situace ,,geneticky prizniva“ (podil
A2A2 genotypU ve stadé) a zaroven je garantovan bonus za pro-
dukci takového mléka. Z pohledu bavorskych producentl mléka
ma posileni trendu ,,mléka A2“ smysl pouze tehdy, pokud vytvori
nové marketingové prilezitosti, které vyraznym zplsobem zohled-
ni také regionalni aspekt. Jinak budou skutecnymi ,vitézi“ regiony
s vyraznou produkci mléka a s vétSimi strukturovanymi farmami
(nové spolkové zemé SRN) s nizsimi naklady na zménu farem.

Zdroj: https://www.Ifl.bayern.de/itz/rind/246864/index.php
Redak¢né kraceno
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Vazeni uZivatelé systém( provozovanych Ceskomoravskou spo-
le¢nosti chovatel(, a.s., aktualné pokud mate pristup do vice apli-
kaci, pak si ke kazdé musite pamatovat uzivatelské jméno a heslo.
Uvédomujeme si, Ze to neni UpIné idealni stav, a proto pracujeme
na jednotném pfrihlaSovani do aplikaci prostrednictvim Autenti-
zacni autority.

Autentiza¢ni autorita CMSCH (AA) slouZi k centralizované evi-
denci identifikacnich Udajl pro uZivatele rliznych systém provo-
zovanych Ceskomoravskou spole¢nosti chovateld, a.s. UmoZiiuje
centralné spravovat uZivatelska jména a hesla, ovérovat identitu
uZivatele a poskytovat zakladni Udaje aplikacim tretich stran. Re-
gistrovany uzivatel ma pfistup pod stejnym uctem (uZivatelské
jméno a heslo) do vSech systém registrovanych AA. Zména udaju
(v€etné hesla) v libovolném z téchto systému se projevi i ve vSech
ostatnich registrovanych systémech (presnéji receno, zména ne-

probiha v téchto systémech, ale ve spolecné autorité).

V soucasné dobé jsou k Autentiza¢ni autorité CMSCH pfipoje-
ny systémy eSkot.cz a iGenetika.cz. V nasledujicim obdobi budou
postupné pripojovany dalsi systémy CMSCH (Pfistup k datlim, Pro-
hlize¢ plemenic, MilkProfitData, Inspektor). O prepnuti prihlasova-

ni do uvedenych systém{ Vas budeme s predstihem informovat.

Autentiza¢ni autorita CMSCH umozriuje spravu Uctu registro-
vaného uZivatele, tj. zménu evidovanych udaju, zejména kontakt-
niho emailu a hesla. Tato pripadna zména se projevi ve vsech pfi-

pojenych systémech.

Obecna pravidla pro uZivatelské ucty AA:

1. Uzivatelem je vidy fyzicka osoba, identifikovana jménem, pfi-
jmenim a emailovou adresou.

2. UzZivatelské jméno musi byt jedinecné, protoZe slouzi k identifi-
kaci uzivatele.

3. Uzivatelské jméno smi obsahovat pouze pismena bez diakritiky
a Cislice (bez mezer, ¢arek, pomlcek a dalSich specialnich zna-
k).

4. Uzivatelské jméno musi byt vytvoreno v nasledujicim formatu:

a. ,Prijmenilmel” kde
i. ,Prijmeni“: pfijmeni uzivatele bez diakritiky
ii. ,,Jme”: 1-3 pocatecni pismena z krestniho jména bez
diakritiky
iii. ,,1“: poradové Cislo (v pfipadé, Ze pro jedine¢nost uzi-
vatelského jména nestaci predchozi dvé pravidla)

5. Email uZivatele musi byt jedineény v ramci platnych Gcétl, pro-
toZe slouzi k ovéreni identity a komunikaci s uzivatelem (napf.
v pripadé ztraty hesla).

6. Heslo uZivatele musi byt minimalné 6 znak( dlouhé a musi ob-
sahovat alespon jedno malé a jedno velké pismeno a jednu Cis-
lici.
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AA umoznuje registraci uzivatell ve dvou rezimech: (1) neovéreny
uzivatel a (2) ovéreny uZivatel.

Neovéreny uZivatel:

Na adrese AA (https://oauth.eskot.cz/) muze libovolny uZivatel
sam provést registraci svého uzivatelského uctu prikazem ,Regis-
trovat”. UZivatelsky Ucet tohoto typu umoznuje pristup do aplikaci
(systému), které nepozaduji ovéreni a identifikaci uzivatele s fyzic-

kou osobou (napt. iGenetika.cz).

Ovéreny uzZivatel:

UZivatelsky Ucet tohoto typu umoZnuje pristup do aplikaci
eSkot.cz, které pozaduji ovéreni uzivatele a identifikaci s fyzickou
osobou a pripadné s dalSimi subjekty (napf. chovatel, opravnéna
organizace). Po pripojeni k AA se to bude tykat i aplikaci Pristup
k datdm, Prohlize¢ plemenic, MilkProfitData a Inspektor.

O zaregistrovani ovéreného uZivatele Ize zazadat:

- Zaslanim zadosti s elektronickym podpisem do mailové schran-
ky: info@eskot.cz

- Zaslanim Zadosti do datové schranky PLEMDAT: axntmuy

Osobné na povéreném pracovisti CMSCH:
o Regionalnim pracovisti UE
(viz.  https://www.cmsch.cz/kontakty-cmsch,-a-s/skupiny-

kontaktu/regionalni-pracoviste-ue/)

o Provozni oddéleni PLEMDAT, s.r.o. (BenesSovska 123, 252 09
Hradistko)

o Svaz chovatell ceského strakatého skotu, z.s. (Radesinska
Svratka 193, 592 33 Radesinska Svratka)

V piipadé osobni #ddosti na pov&feném pracovisti CMSCH bude

pfi prijeti Zadosti provedeno ovéreni totoznosti. Podle

- platného obcanského priikazu nebo

- platného pasu

a pripadné vztahu uZivatele k subjektu, ke kterému se ma ucet re-

gistrovat:

- 0 Ucet ve vztahu k fyzické osobé Zadd i pro jinou osobu dana
fyzickd osoba

- 0 Ucet ve vztahu k pravnické osobé zada statutarni organ sub-
jektu (doloZeni vypisem z obchodniho rejstfiku), nebo osoba

s ovérenou plnou moci od statutarniho organu.

Povéiené pracovisté CMSCH pieda zadost na provozni oddéle-
ni PLEMDAT, které provede zaregistrovani uctu uzivatele a nasta-

veni pozadovanych opravnéni do systémt CMSCH, a.s.

Email slouZi i ke komunikaci mezi uzivatelem a provoznim od-
délenim PLEMDAT (napf. pti vygenerovani nového hesla, pokud jej

uzivatel zapomnél).



Uvodni stranka AA:

2 Registrovat  *J Piihiasit

Prihlaseni

Pro registraci stisknéte tlacitko ,Regisirovat”.

Zde vyplite poZadovaneé udaje, zkontrolujte

predeviim spravné zadani emailove adresy,

ta bude slouZit jako hlavni komunikacni
prostfedek mezi vami a spravcem systému.
Aplikace miZe vyZadovat ovéreni, zda neni
operace provadéna robotem. Po registraci
budete automaticky pfihlaseni do systému.
Nové registrovany uZivatel je uloZen jako
neovéfeny, ztotoZnéni zadanych Gdaji s
osobou, kiera bude Ucet pouzivat, provede
prislusny pracovnik s opravnénim

Autentizac

Datového centra chov

Registrace

Autentizacni server Datovénho centra
chovatell (DcchOAuth) slouZi k
cenfralizované evidenci identifikacnich Gdaja
pro uZivatele riznych systémi
provozovanych Ceskomoravskou
spolecnosti chovatell a.s, Plemdat s.ro a
pripadné jinymi subjekty. DcchOAuth
umoZnuje centrainé spravovat uzZivatelska
jména a hesla, ovéfovat identitu uZivatele a
poskytovat zakladni (daje aplikacim tretich
stran, uZivatelé riznych systému se tak
mohou hiasit se stejnym jménem a heslem

Podminky pouZiti

UZivatelsky manual (pdf) stahnete pomoci
odkazu ,UZivatelska prirucka“

Podminky

UZivatelska pfirucka

do riznych systémil.

Registrovat

JReqgistrator”.

Zapomenuté jméno nebo heslo?

Systémy pripojené k AA pouzivaji standardni pfihlasovaci for-
mular Autentizaéni autority CMSCH, ktery mimo vlastni p¥ihlaseni
umoznuje reset hesla v ptipadé jeho ztraty nebo novou registraci
neovéreného uzivatele pro systémy.

Prihlasovaci stranka AA:

Autentizaéni server
Datového centra chovatell

AN

PLEMDAT

Jmeno

PRIHLASIT

|micno nobo hosio?

Zaregistrujte sol
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V pripadé zapomenutého hesla nebo uZivatelského jména lze Formulaf pro zadani ovérovaciho kédu a zménu hesla:
vyplnit formular pro odeslani Zadosti pro opétovné zpristupnéni

Zapomeniitd jréro neto hesio
systému. i it

Formulafr pro odeslani Zadosti v pripadé ztraty prihlasovacich

[ -1
udaji:
Zapomenull jméno nebo hesia [rrn———
Ladefe erde Gy iR SVed oY RERIG . DoORdr vl TRy aobednd nomade D nasiseen
L)
E-mail Pararassi meuls

- I -
Odkaz na Autentizaéni autoritu CMSCH:

T

Priklad mailu s ovéfovacim kédem pro zménu hesla.

Udaje ke zméné hesla
Usvatehikeé jusén:
Crdfovact kid: uEpIFaFXhDHEV QBIMXaXZ7 20X QrqugS 4 MEdn Y quOOAA rifwag THrXkSMEernt+ Try DI Ty 30N Tj9 T NadHOI ==

Platnost ovétovaciho kodu je 10 mmnt.

**% Toto j &y i mail, neodpovi na ndff (Produkeni) ***

Pfejeme VVam krasné

owoce
AV JOVEM, roce

mnoho Stésti, zdravi
a zvonec,
at’je vSem virdm konec!

v/ 4

DRUZSTVO
DKU.CZ | PRoKONTROLU

UZITKOVOSTIV CR
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Chcete do budoucna rozsirit
pracovni tym DKU?

Lakala by vas prace technika kontroly mlé

v

né uzitkovosti?

Napln prace technika kontroly uZitkovosti: Pozadavky na vzdélani:

e Provadi kontrolu mlécné uzitkovosti skotu ve stadech dojeného e USO nebo VS vzdélani zemédélského nebo veterinarniho smé-
skotu. ru

¢ Do certifikovanych laboratofi pro rozbor mléka odesila k analy- ¢ fidicsky priikaz skupiny B
zam odebrané vzorky mléka a téz odesila porizena data o nado- e samostatnost pfi feseni probléma
jich za kontrolni obdobi. ¢ znalost prace na PC

¢ Dodrzuje Zasady provadéni kontroly mlééné uZitkovosti skotu. ¢ ochota ucit se nové véci, logické mysleni, iniciativa, zodpovéd-

nost, komunikativnost, peclivost, casova flexibilita
Forma smluvniho vztahu bud' na pracovni smlouvu na piny nebo
caste€ny pracovni Uvazek a mozna je i dohoda o provedeni prace. Nabizime:
¢ 5tydnd dovolené
Pracovni doba: pondéli — patek e prispévek na stravovani
Pracovni Uvazek: 40 hod. tydné

V soucasné dobé hledame zaméstnance v nasledujicich lokalitach:
Slavkov u Brna — zatim na dohodu o provedeni prace a nasledné na hlavni pracovni pomér

Plzen-jih — zatim na dohodu o provedeni prace a nasledné na hlavni pracovni pomér

Kontrola mléc¢né uzitkovosti u krav je jednim ze zakladnich systému, prostfednictvim kterych jsou ziskavany informace potrebné
k praci se stadem a k selekci zvifat. Data ziskana z kontroly mlécné uzitkovosti jsou stéZzejnim prvkem pro vypocty plemennych hodnot
v kontrole dédicnosti. Kontrola uzitkovosti je zaroven vyznamnym zdrojem informaci souvisejicich s managementem v oblastech vyzZivy,

zoohygieny a prevence.

Ceskd republika je jednou z ¢lenskych zemi Mezinarodni organizace pro kontrolu uzitkovosti ICAR

(International Committee for Animal Recording).
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